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1. PÕLLUMAJANDUSE MÕJU KESKKONNALE.

1.1. Saastumise olemus

Põllumajandustootmise poolt põhjustatud keskkonnaprobleemid on teadlaste

tähelepanu all olnud pikki aastaid. Nõukogude ajal oli Eestis kõige aktuaalsemaks

käsitletavaks keskkonnaprobleemiks pinnase ja põhjavee saastamine

põllumajandustootmise poolt tulenevalt loomakasvatustootmise kõrgest

kontsentratsioonist. [Erme 1996, lk. 64]

Saastumine tähendab jääkaine mõju vastuvõtvale elemendile (vesi, maa, õhk).

Saastumine hõlmab keskkonna kõiki komponente. Otseselt saastuvad atmosfäär, vesi ja

pinnas ning nende kaudu taimed, loomad ja lõpuks inimesed. Kahjulik toime jõuab

elusorganismi õhu, vee ja toidu kaudu. Kõige üldisemas plaanis viib saastumine kliima

muutumisele või lihtsalt keskkonna kvaliteedi halvenemisele. Viimane toime avaldab

kas otseselt või kaudselt mõju tervisele.

Saastumisele toimivad vastu keskkonna isepuhastumise protsessid, mis suudavad teatud

piirides püsivate saastekoormustega toime tulla. Hajuvaid saasteaineid suudab loodus

hajutada seni, kuni saasteainete kogus ei ületa vastuvõtvate ainete puhastamisvõimet

(nt lämmastik, fosfor). Saastumine üle isepuhastumise võimaluste tingib saasteainete

pöördumatu akumuleerumise keskkonda. Atmosfäärist välja sadestunud saasteained

langevad vette ja pinnasesse ning põhjustavad kuhjuvat saastumist seal. Saasteainete

ümberjaotumine looduses toimubki peamiselt õhu, vee ja taimkatte kaudu.

Kumuleeruvaid saasteaineid ei suuda loodus hajutada (nt raskemetallid, elavhõbe,

DDT). [Erme 1996, lk. 36]

1.2. Põllumajandustootmise intensiivsus

Põllumajandustootmisega hõlmatud alad on viimasel aastakümnel oluliselt

vähenenud. Intensiivpõllumajanduse kasutuses olev maa hõlmab tera- ja kaunvilja,

tehniliste kultuuride, köögivilja, kartuli ja söödakultuuride (v.a. mitmeaastased

heintaimed) kasvupinna. (Keskkond 2006, 2007, lk. 12)
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Intensiivpõllumajanduse kasutuses oleva maa osatähtsus kogu Eesti territooriumist on

aastatel 2003-2006 olnud ca 8%. Intensiivpõllumajanduse kasutuses olevate maade

kohta annab maakonniti ülevaate joonis 1.

Põllumajanduskultuuride külvipinna intensiivsuse osatähtsus Eestis kasutava

põllumajandusmaa ha kohta on olnud 2006.aastal suurim Jõgevamaal 9% ja

Tartumaal 8% ning väiksem Hiiumaal 2%.

Veisekasvatuse intensiivsust ilmestab loomade kontsentratsioon teatud maakondades.

Suurim veiste arv on Järvamaal (48 500 veist, so 13,86% kogu veiste arvust 2006.

aasta andmetel), sellele järgnevad Lääne-Virumaa (43 900 veist, 12,54%) ja

Pärnumaa (37 100 veist, 10,61%). Intensiivsusnäitajana võib tuua ka loomade arv

kasutava põllumajandusmaa ha kohta: Järvamaal (0,594 veist põllumajandusmaa

hektari kohta), Lääne-Virumaal (0,475) ja Pärnumaal (0,537). (Maakonnad…2007,

lk73-190)

 Allikas: Keskkond 2006, 2007 lk 13
Joonis 1. Intensiivpõllumajanduse kasutuses olev maa maakondades, 2006 %
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1.3. Põllumajandus ja muldade saastamine

1.3.1. Muldade keskkonnakaitseline väärtus ja mulla degradeerumine

Põllumajandusmaade intensiivne kasutamine peaks lähtuma muldade

keskkonnakaitselisest väärtusest.

Eesti maakasutuses moodustas aastal 2006 põllumajandusmaa 16% (Keskkond

arvudes 2007, lk. 16).

Muld, mis on kõigi põllumajandustegevuste alus, on keskkond, kus puutuvad kokku

nii õhk, vesi, mineraalne ja orgaaniline osa ja neis elavad elusorganismid. [Euroopa...]

Keskkonna seisund sõltub suurel määral mullas toimuvatest mehaanilistest,

füüsikalistest, keemilistest ja bioloogistest protsessidest. Mulla bioloogiline aktiivsus

varieerub ja on mitmekesine nagu vastava piirkonna muldkategi. Muldade

keskkonnakaitselist väärtust mõjutavad eripinna indeksid, katioonide

neelamismahutavus ja neelamiskomplekside küllastusastmed. Mida produktiivsem ja

bioloogiliselt aktiivsem muld on, seda suurem on ka tema keskkonda saneeriv toime.

Piisav õhustatus soodustab hapendumisprotsesse ja mullaelustiku tegevust. Mulla

madala neelamismahutavuse ja eripinna indeksi korral võib hea loodusliku

dreenitusega mulda lasta toitainerikkad veed mullakihist läbi ilma, et neid seotaks

mulda või taimsesse produktsiooni. Siit võib tekkida kahju kaotatud ressursside ja

veekogude või põhjavee saastumise läbi. (Kõlli 1999, lk. 62-68)

Muldade degradeerumist põhjustavad järgmised tegurid:

� saastumine pestitsiidide ja üleväetamisega (nitraatide ja fosfaatidega), negatiivne

mõju mullaelustikule;

� orgaanilise aine erosioon ning kadu;

� pinnase kokkusurumine(tihenemine) raskete masinate poolt;

� muldade hapestumine happevihmadega. [Euroopa...]

1.3.2. Väetiste mõju mullale

Põllumajandustootmises kasutatakse loodusressursse mõjutades ümbritsevat

keskkonda otseselt ja kaudselt. Üks intensiivse põllumajandustootmise ebasoodsaid
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aspekte on sõltuvus pestitsiidide ja väetiste kasutamisest, kuna viimastel on negatiivne

mõju keskkonnale ja tervisele.

Mineraalväetisi (näiteks lämmastik-, fosfor- ja kaaliumväetisi) kasutatakse

loomasõnniku kõrval oluliste toitesoolade asendamiseks mullas, kust taimed on need

ära kasutanud.

Lämmastikku viidi mulda Eestis 2006. aastal ühe hektari haritava maa kohta

mineraalväetistega 46 kg ja orgaaniliste väetistega 124 kg (Keskkond arvudes, 2007,

lk. 34).

Mineraallämmastikväetiste kasutamine Eestis maakondade kaupa on välja toodud

joonisel 2. Minaraallämmastikväetiste kasutamise intensiivsemad alad on Lääne-

Virumaa ja Viljandimaa, mis ühtlasi on ka intensiivsema põllumajandustootmise alad.

 Allikas: Keskkond arvudes 2007, lk 34
Joonis 2. Mineraallämmastikväetiste kasutamine põllumajanduslikes majapidamistes
maakonniti, toimeaine kilogrammides, 2006

Väetamisega kaasnevad positiivsed ja negatiivsed mõjud. Põllumajandusel on

hulgaliselt kasutegureid, sealhulgas näiteks esteetiline väärtus, rekreatsioonilised

võimalused, süsiniku sekvesteerimine pinnases ja puudes ning palju muud, mis
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seostuvad hea põllunduse ja elupaiga ülalpidamisega. Lisaks antud keskkonna

kasuteguritele, tuleb mainida ka olulisi positiivseid sotsiaalseid kõrvalmõjusid,

muuhulgas luuakse uusi töökohti ning osaletakse kohaliku majanduse ning

maarahvastiku sotsiaalse struktuuri arendamises. Põllumajandustootjad kasutavad

väetist, et saada suuremat toodangut ja sissetulekut. Taimestikku imendub väetis vaid

talle vajaliku hulgal. (Scott 2007, lk. 5)

Väetised ei ole sihilikult mürgisteks loodud, kuid võivad saastada vett, õhku ning

mulda kuna sisaldavad raskemetalle ja ebaõige suhte pärast võivad halvendada

toiduainete kvaliteeti. Väetamisega kaasnev negatiivne mõju tuleneb sellest, et liigse

väetise kasutamisega võib saastuda vesi, kus toimub eutrofeerumine, vee õitsemine,

toksiine tekitavate bakterite levik, hapnikukadu, kalade surm, ebameeldivused

puhkeala kasutajatele. Negatiivseid mõjusid keskkonnale võivad põhjustada peale

väetiste ka pestitsiidid, loomakorjused ja silo. (Scott 2007, lk. 5)

1.3.3. Pestitsiidide mõju mullale

Pestitsiidid, sealhulgas herbitsiidid, insektitsiidid ja fungitsiidid (umbrohu-, putuka- ja

seenetõrjevahendid) on mürgised ühendid, mida kasutatakse põllumajanduses

soovimatutest organismidest vabanemiseks. Kahjuks on nad enamuses toksilised ka

muudele elusolenditele ja ohustavad nii neid tootvate tööliste, neid kasutavate

põllumeeste kui ka pestitsiidide jääke sisaldavate toiduainete ning joogivee tarbijate

tervist. [Euroopa…]

Taimekaitsevahendite kasutamine Eestis on välja toodud joonisel 3. Aastal 2006

kasutati põllumajanduslikes majapidamistes 774,8 tonni taimekaitsevahendeid, ühe

hektari põllumajandusmaa kohta ligikaudu 1,02 kilogrammi (Keskkond 2006, 2007,

lk. 14). Taimekaitse vahendite intensiivsem kasutus on Lääne-Virumaal, Järvamaal ja

Tartumaal.
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Allikas: Keskkond arvudes 2007, lk 38
Joonis 3. Taimekaitsevahendite kasutamine põllumajanduslikes majapidamistes maakonniti,
toimeainena, kilogrammides, 2006

1.3.4. Erosioon

Lisaks väetiste ja pestitsiidide kasutamisele avaldab keskkonnale negatiivset mõju ka

mulla ärauhtumine vee ja tuule poolt. Ärakantud muda ummistab kraave ning

maanteesid, kahjustab naabrite vara, saastab veekogusid ning suurendab üleujutuste

riski (kuna väheneb mulla vee kinnipidamise võime).

Erodeeritud muldadena mõistetakse Eestis vihma poolt esile kutsutud vee-erosioonist

kahjustatud muldi, mis asuvad peamiselt künklikel, tugevalt liigestatud reljeefiga

Lõuna- ja Kagu-Eesti aladel, vähemal määral ka Kesk-Eestis Sakala ja Pandivere

kõrgustikel. Need alad hõlmavad 9,5% kogu Eesti territooriumist, moodustades kokku

umbes 400 000 ha (Kask 1955, lk 21 ). Erodeeritud mullad moodustavad kogu

maafondist 46 500 ha, nendega kaasnevad deluviaalmullad 37 500 ha, moodustades

vastavalt 1,2 ja 0,9% kogu maafondist. Haritaval maal on erodeeritud muldi 33 600 ha
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ehk 3,1%, seega erodeeritud muldadest kasutatakse haritava maana 72,3% (Kokk

1995, lk 26).

Eesti Maaülikooli ja Põllumajandusuuringute Keskuse poolt 2007. aastal läbi viidud

muldade tuuleerosiooni uuringus leiti, et tuuleerosiooniohtlikeks aladeks võib lugeda

kokku 22 357 ha, kuid nende alade pind võib muutuda seoses maakasutuse

muutusega. (Köster 2007, lk 31 ).

Muldade erosiooniga kaasneb mulla orgaanilise aine sisalduse vähenemine,

mullapeenese ja orgaanilise aine ärauhtumise või – puhumisega mineraalsete

toitainete varu vähenemine (Kask 1996, lk. 150 ). Erodeeritud muldadel on

lämmastiku kadu keskmiselt 500-1000 kg hektari kohta, tugevasti ja väga tugevasti

erodeeritud muldadel vastavalt 1000-1500 ja 1500-2000 kg ha.( Kask 1964, lk 68 )

Erosiooniriski teades on võimalik maakasutust muutes ja erosioonivastaseid abinõusid

tarvitusele võttes vähendada toitainete ärakannet, mis omakorda parandab muldade

viljakust ning vähendab väetamise vajadust. Viimane võimaldab kahandada

põllumaadelt lämmastiku ja fosfori ärakannet, mis omakorda võimaldab vältida

põhjavee nitraatidega saastumist ning kahandada veekogude eutrofeerumist (Kull

2005, lk 10).

1.4. Põllumajandus ja vee saastamine

1.4.1. Veekogude majandamise korraldamise alused

Veekogude majandamise korraldamise lihtsustamiseks on veekogud liigitatud

vastavalt veekvaliteedile. Jõgede ja järvede liigitamise aluseks on Euroopa Liidu

Veepoliitika Raamdirektiiv 2000/60/EÜ, mille põhjal on koostatud keskkonnaministri

2001. a 22. juuni määrus nr 33 “Pinnaveekogude veeklassid, veeklassidele vastavad

kvaliteedinäitajate väärtused ning veeklasside määramise kord” (RTL 2001, 81,

1108). Määruse kohaselt jagatakse jõed ja järved vee keemilise koostise alusel viide

kvaliteediklassi, mis peegeldavad veekogu vee kvaliteedi kõrvalekallet looduslikest

tingimustest.
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Euroopa Liidu Vee Raamdirektiivi järgi peab aastaks 2010 pinnavee kvaliteet olema

hea ehk vastama viieklassilise süsteemi järgi II klassi nõuetele. Jõevee kvaliteedi

hindamise aluseks on nõue, et 90%-l kõikidest võetud proovidest peab määratava aine

sisaldus vastama klassi piirarvule. [Lühiülevaade…]

Looduslikes vetes on mineraalse lämmastiku kontsentratsioon 0,5-1 mg/l, väga hea

veeklass on all 2 mg/l. Mineraalne lämmastik sisaldades ammoniaak (NH3), nitrit

(NO2
−) ja nitraati (NO3

−), omab suurt mõju, kuna on kergesti kättesaadav

organismidele ja võib viia eutrofeerumisele, hapnikuvaegusele ja bioloogilise

mitmekesisuse kadumisele veekogudes. Nitraat on tavaline veesüsteemides ja kõrge

nitraatide kontsentratsioon võib näidata peamiselt inimmõjusid. Ammooniumisisaldus

viitab aga anaeroobsetele tingimustele ja orgaanilisele reostusele. Ammoniumühendid

vähendavad veelgi vee hapniku hulka, kuna nitrit oksüdeeritakse nitraadiks.

[Nitrogen…] Ammoonium on ka väikestes kogustes toksiline kaladele.

Eutrofeerumine sõltub tegelikult fosforisisaldusest vees, kuna fosfor on vees sarnaselt

lämmastikule maismaal taimestiku kasvu limiteeriv element.  Fosfor satub vette, kas

erosiooni või äravooluga.

Biokeemiline hapnikutarve näitab orgaaniliste ainetega reostumist. Kuna

veeproovides on ta arvutatud 7 päeva hapnikutarbena, aga veeklassidesse jagamine

toimub 5 päevase biokeemilise hapnikutarbe järgi, siis pole need väga võrreldavad.

1.4.2. Põllumajandustootmisega seotud vee saastamise iseloomustus
Emajõe näitel

Eesti jõgede äravoolu aastasisene jaotus on muutlik. Kevadsuurvesi moodustub

enamasti lume sulamise veest ja esineb enamikul jõgedest ühel ajal, välja arvatud

tugevasti reguleeritud äravooluga Narva jõgi ja Emajõgi. Kevadine suurvesi algab

märtsis ja saavutab tipu aprillis. Suvine miinimum algab tavaliselt juuni keskel ja

lõpeb septembri keskel või oktoobri alguses (va Narva ja Emajõgi). Sügisese äravoolu

tipp langeb novembrikuusse. Talvine madalveeperiood kestab jaanuarist märtsini.

Talvise ja suvise miinimumäravoolu suurus on peaaegu võrdne. [Lühiülevaade…]
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Intensiivne põllumajandustootmine võib ohustada keskkonda veevarude

ülekasutamise ja saastekoormusega. Põllumajanduse veekasutus moodustas aastal

2006 kogu Eesti veekasutusest   0,36% (Keskkond arvudes 2007, lk 9).

Põllumajandustegevusest tulenev saastekoormus seisneb vee reostust nitraatidega,

fosforiga, väetistega ja haigustekitajatega, vee-elustiku hävimise ja vee liigtarbimine

niisutamiseks.

Üheksakümnendatel vähenes oluliselt (ligi 70%) ka põllumajanduslik veekasutus,

kuna tootmine vähenes, vee hind aga tõusis. Kui toimub pidev uute suurte

loomafarmide rajamine ja agrokemikaalide kasutamine tõuseb uuesti, siis on oodata

ka veekasutuse uut tõusu. [Euroopa...]

Põllumajandusest tuleneva vee saastamise iseloomustamiseks on antud uurimistöös

kasutatud Tartumaa keskkonnateenistuse poolt Emajõest võetud Kvissentali ja

Kavastu proove aastal 2003-2006 (Tartumaa keskkonnateenistus). Kvissentalist, st

linnast ülesvoolu asuvas mõõtepunktis võetud veekvaliteedi näitajad kajastavad kõige

paremini AS Tartu Agro, kui Tartumaa suurima põllumajandusettevõtte reostuse

jõudmist Emajõkke ning Kavastust, st Tartu linna läbinud Emajõe veekvaliteedi

näitajad kajastavad Tartu linna osa Emajõe reostamisel. Kavastu veenäitajad on

võetud iga kuu, Kvissentali veenäitajad üle ühe kuu (joonised 4 ja 5).

Emajõest võetud proovides olid mõõdetavateks näitajateks vee ammooniumi sisaldus,

üldlämmastiku sisaldus, üldfosfori sisaldus ja biokeemiline hapnikutarve.

Ammooniumi sisaldus saavutas Emajões oma maksimumi tavaliselt kevadtalvel.

Märtsis 2003 ja 2006 tõusis ammooniumi tase jõevees Kavastus vastavalt 0,99 mg/l ja

0,66 mg/l, mis mõlemad kuuluvad väga halba veeklassi. Kuigi 2004.a. ja 2005.a. oli

ka märtsis–aprillis kõige kõrgem ammooniumi tase, ei ületanud see 0,3 mg/l ja jäid

seega heasse veeklassi veel. Üldlämmastiku sisaldus jõevees ületas hea veeklassi

piirid 2003/2004 aasta detsembris ja jaanuaris, ning 2005. a. veebruaris ja 2006.a.

aprillis.
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Kavastu veenäitajad
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Allikas: Tartumaa keskkonnateenistus, 2007
Joonis 4. Emajõe vee üldlämmastiku (Nüld) ja ammooniumi(NH4+) sisalduste dünaamika
Kavastu veeproovides. Piirnorm hea ja rahuldava veeklassi vahel on 3,0 mg/l Nüld ja 0,3 mg/l
NH4+
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Allikas: Tartumaa keskkonnateenistus, 2007
Joonis 5. Emajõe vee üldlämmastiku (Nüld) ja ammooniumi(NH4+) sisalduste dünaamika
Kvissentali veeproovides. Piirnorm hea ja rahuldava veeklassi vahel on 3,0 mg/l Nüld ja 0,3
mg/l NH4+
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Kvissentalis sarnases ammooniumi sisalduse dünaamika vees Kavastu proovidega.

Kõige kõrgem oli tase 2003.a. veebruaris ja 2006.a. veebruaris-aprillis, kuuludes

vastavalt väga halba ja halba veeklassi.  Enamikul juhtudel jäi aga heasse või isegi

väga heasse veeklassi. Üldlämmastik on ka kõrgeim 2003. a. detsembris, 2004. a. ja

2006.a. aprillis, madalaim aga augustis ja oktoobris.
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Allikas: Tartumaa keskkonnateenistus, 2007
Joonis 6. Bioloogilise hapnikutarbe 7 päeva jookul (BHT7) ja üldfosfori sisalduse (Püld)
dünaamika Kvissentali veeproovides. Piir rahuldava ja hea veeklassi vahel on BHT5 kohta 5
mgO2 /l ja Püld kohta 0,08 mg/l.

Kvissentalis oli eriti kõrge fosforisisaldus 2006. aprillis (joonis 6), muudel aegadel oli

vesi oma fosforisisalduse poolest heasse veeklassi kuuluv, st fosfori sisaldus madalam

kui 0,08 mg/l. 2003.a. ületati seda piirnormi vaid  augustis.

Üldfosfori sisaldus oli Kavastus eriti kõrge 2003.a. ületades 0,08 mg/l ja sattudes

rahuldavasse veeklassi (joonis 7). Jaanuaris 2006.a. aga ületades 0,16 mg/l  sattus

väga halba veeklassi fosforisisalduse poolest.  Väga madal on olnud fosforisisaldus

2004.a. septembris ja 2005 a. mais.
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Kavastu veenäitajad
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Allikas: Tartumaa keskkonnateenistus, 2007
Joonis 7. Bioloogilise hapnikutarbe 7 päeva jookul (BHT7) ja üldfosfori sisalduse (Püld)
dünaamika Kavastu veeproovides. Piir rahuldava ja hea veeklassi vahel on BHT5 kohta 5
mgO2 /l ja Püld kohta 0,08 mg/l.

Biokeemiline hapnikutarve näitab orgaaniliste ainetega reostumist. Kuna

veeproovides on see arvutatud 7 päeva hapnikutarbena (BHT7), aga veeklassidesse

jagamine toimub 5-päevase biokeemilise hapnikutarbe alusel, siis pole need näitajad

otseselt võrreldavad, kuid sellegipoolest ei ole biokeemiline hapnikutarve ületanud

kunagi hea ja rahuldava klassi piiri, seega proovide vesi kuulub heasse veeklassi.

Osaliselt järgib bioloogiline hapnikutarve üldfosfori dünaamikat olles kõrgeim suvel.

Aastate keskmiselt on Emajões üldfosfori sisaldus (Püld) madalaim talvise

madalveeperioodil veebruaris ja kõrgem  suurvee ajal aprillis. Kavastus on vesi

keskmisena heas veeklassis, vaid aprillis ületab P kontsentratsioon 0,08 mg/kg ja

satub rahuldavasse veeklassi. Kvissentalis on madalamate üldfosfori näitajate korral

(veebruar, detsember) isegi väga heas veeklassis.

Ka biokeemiline hapnikutarve on Emajões madalaim veebruaris ja juunis ning

augustis ja oktoobris. Biokeemilise hapnikutarbe järgi on veeklass nii Kvissentalis kui

ka Kavastus valdavalt väga hea, ainult juunis langevad heasse veeklassi.

Üldlämmastiku sisaldus on Emajões talvel kõrgem,  ületades detsembris ja aprillis

usutavalt  madalaks jäänud väärtusi augustis ja oktoobris, mil nende näitajate järgi
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kuulub vesi väga heasse veeklass, st alla 2,0 mg/kg. Sama kehtib ka ammooniumi

sisalduse (NH4) kohta, mil ainult detsembris jääb ammooniumi sisalduse tase

võrdseks suvekuudega, samas kui veebruar ja aprill on usutavalt kõrgemad. Aastate

keskmiselt on Kvissentali proovid ammooniumi sisalduse osas juunis, augustis ja

oktoobris väga heas veeklassis ja Kavastu omad  on väga heas veeklassis vaid

oktoobris.

Seega kõigi mõõdetud veenäitajate alusel ei saa täheldada Kvissentali proovide põhjal

AS-st Tartu Agro tulenevat vee saastamist.

AS Tartu Agro mõjutab Emajõe vee kvaliteeti kahe punktreostusallikaga Rahingel ja

Vorbusel asuvate lautade reovee suublate kaudu. Reovee näitajad mõõdeti igas

kvartalis aastatel 2001-2006 (joonised 8-10). Üldiselt Rahinge ja Vorbuse

reoveenäitajate (Nüld, Püld ja BHT 7) dünaamika kvartalite ja aastate kaupa oli

sarnane. Üldlämmastik sisaldus reovees püsis samal tasemel eri aegadel nii Rahingel

kui Vorbusel. BHT 7 väärtused ei erinenud kvartalite keskmistena üksteisest

Rahinges. Vorbusel see-eest oli vaadeldava aja algul, 2001-2003a., usutavalt kõrgem

BHT 7 tase kui aastal 2006. Ka keskmine kvartalite BHT 7 tase Vorbuse suublas

erines, olles kolmandas kvartalis usutavalt madalam kui esimeses kvartalis, vastavalt

43 ja 18 mg/l.

Üldfosfor on 2002a. nii Rahingel kui ka Vorbusel, võrreldes teiste aastate keskmiste

näitajaga usutavalt kõrgem. Vorbusel on ka kvartali näitajate juures erinevused:

kõrgem on Püld teises ja kolmandas kvartalis ja madalam esimeses ja neljandas

kvartalis.
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Bioloogiline hapnikutarve (BHT7)   aastate ja 
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Allikas: Tartumaa keskkonnateenistus, 2007
Joonis 8. Bioloogiline hapnikutarve (BHT 7) aastate ja kvartalite lõikes Vorbuse ja Rahinge
reovees mg/l kohta.
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Allikas: Tartumaa keskkonnateenistus, 2007
Joonis 9. Vorbuse reovee keskmised üldlämmastiku (Nüld) ja üldfosfori (Püld) sisaldused
aastate ja kvartalite lõikes mg/l kohta.
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Rahinge reovee  lämmastiku ja fosfori 
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Allikas: Tartumaa keskkonnateenistus, 2007
Joonis 10. Rahinge reovee keskmised üldlämmastiku (Nüld) ja üldfosfori (Püld) sisaldused
aastate ja kvartalite lõikes mg/l kohta.

2007.a alanud Viljandi maakonnas Räpu jõe valgalal toimuvad uuringud seovad mulla

kvaliteedi uuringud dreenivee ja eesvoolude seirega, ühildatuna põllumajandustootja

taimetoitainete bilansiga, mis võimaldab kompleksselt käsitleda väikese maa-ala

potentsiaalset põllumajandustootmise mõju keskkonnale (Uurimistööde aruanne

2007)

Toiteelementide bilansid kogu valgala kohta (N 49, P 6, K 17 kg/ha) näitavad

suhteliselt madalat lämmastikväetamise taset, eriti madal fosfori- ja kaaliumibilanss

aga seda, et osa saagist moodustatakse mullas sisalduvatest toiteelementidest, mis

pikemas perspektiivis jätkudes viib mullaviljakuse vähenemisele. (Uurimistööde

aruanne 2007)

1.5. Põllumajandus ja õhu saastamine

1.5.1. Õhu saastamine ja õhuseire

Eestis tuleb põllumajandustegevuses lähtuda saastuse kompleksse vältimise ja

kontrollimise seadusest, millest tulenevalt on välisõhu saastamine ettevõtetele

reguleeritud läbi välisõhu saasteloa ja keskkonnakompleksloa. Viimast on kohustatud

omama põllumajandusettevõtted, kes ületavad vastava künnisvõimsuse.
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Keskkonnakompleksluba on kohustuslik intensiivse veisekasvatuse-, sea- ja

linnukasvatusega tegelevale ettevõttele, kus loomakohti rohkem kui:

� 300 lüpsilehma, 400 lihaveist, üle 600 kuni 24 kuu vanust noorveist;

� 750 põhikarja emist, 2000 nuumiku

� 40 000 linnu. [Annuk jt. 2005, lk. 5]

Eestis peeti 2006. aastal 107 400 lüpsilehma, 242 500 lihaveist, 343 200 siga,

1 804 200 põllumajanduslindu (Maakonnad…2007, lk 173-190). Veisekarjade suurus

varieerus suurtes piirides. 90% karjadest olid väiksemad kui sada looma. Eestis

kuulub keskkonnakompleksloa kohuslaste hulka ca 120 veisekasvatust, 39 sigalat ja

viis lindlat. Linnud ja loomad produtseerisid 2006. aastal arvutuslikult ca 3,9 milj

tonni väljaheiteid. [Oisalu jt. 2007, lk 9-13]

Saasteaine on välisõhu kaitse seaduse mõistes aine või ainete segu, mis eraldub

inimtegevuse tulemusena välisõhku ja mis võib mõjuda kahjulikult inimese tervisele

või keskkonnale ning varale. SPV1 on saastetaseme tunnikeskmine piirväärtus,

saasteaine kogus välisõhu ruumalaühiku kohta, mille puhul saasteaine toime

nimetatud aja jooksul ei kahjusta veel inimese tervist ega keskkonda. [Välisõhu...]

Õhuseirega saab jälgida õhusaaste tasemeid, võrrelda neid teadusuuringute alusel

kehtestatud piirväärtustega ja selgitada välja suundumusi saastetasemete muutumises.

Õhuseire raames mõõdetavate saasteainete kontsentratsioonide alusel saab hinnata

õhusaaste mõju inimese tervisele ja ökosüsteemidele ning mõõdetavad saasteainete

kontsentratsioonid loovad aluse majandusprojektide keskkonnamõju, ökosüsteemidele

tekitatava mõju ja õhusaaste poolt materjalide hävinemise ja korrosiooni hindamiseks.

[Teinemaa jt 2004, lk. 5]

Eestis puudub farmidest lähtuva õhusaaste hindamiseks kinnitatud metoodika.

Seetõttu on kasutatud heitkoguste hindamiseks erinevaid teaduslikke uuringuid ja

raporteid. Saasteainete heide on lämmastikühendite lendumine avatud pinna korral

30…40% [Annuk jt. 2005, lk. 19]. Lisaks farmihoonetele ja sõnnikumahutitele

toimub saasteainete heide õhku ka vedelsõnniku ettevalmistamisel veoks ning sõnniku

laotamise ajal. Seda loetakse hajusaks ja kontrollimatuks heiteks ja seda arvutustes ei

kajastata. [Pallo 2007, lk. 59]
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Farmihoonetest ja sõnnikuhoidlatest eralduvat heidet on võimalik hinnata ja

saasteainete hajumist modelleerida. Saasteaine hajumisarvutus – matemaatiline

modelleerimismeetod, mis võimaldab arvutuslikult määrata saasteallikast eralduva

saasteaine sisaldust maapinnalähedases õhukihis, sealhulgas saasteaine maksimaalset

sisaldust ja selle tekkimise kaugust saasteallikast, arvestades saasteallikate koosmõju,

ning saada saasteaine sisaldusele vastavad isojooned [Välisõhus...].

Vastavalt välisõhu kaitse seadusele võetakse inimese tervise kaitses kehtestatud

saastuse tasemeks ühe tunni keskmine piirväärtus. Kui saasteallikast välisõhku

suunatava saasteaine kohta ei ole kehtestatud välisõhu saastuse taseme ühe tunni

keskmist piirväärtust, siis võetakse hajumisarvutustel selle saasteaine sisalduse

orienteeruvaks ohutuks tasemeks 10% töökeskkonna õhus lubatud piirnormist

[Töökeskkonna...].

1.5.2. Õhu saastamine ja süsihappegaas

Gaasiliste ühendite lisandumist atmosfääri loetakse üheks peamiseks kliima

soojenemist põhjustavaks teguriks. Kliima soojenemisele avaldab enam mõju

süsihappegaas (CO2), kuna selle kontsentratsioon on atmosfääris suurim, samuti

lendub seda võrreldes teiste gaasidega nii looduslikult kui ka inimtegevuse

tulemusena kõige rohkem.

Loomakasvatusega seonduv süsihappegaasi emissioon on maailma maastaabis siiski

suhteliselt tagasihoidlik. Arvutuste kohaselt pärineb keskmiselt 9% antropogeensest

süsihappegaasi emissioonist kas otseselt (respiratsioon, sõnniku käärimine) või

kaudselt (fossiilsete kütuste põletamine söötade ja väetiste tootmisel, saaduste

töötlemisel, transpordil, jne) looma- ja linnukasvatusest.

Viimastel sajanditel on süsihappegaasi kontsentratsioon atmosfääris suurenenud

keskmiselt 380 osakest miljonist (ppm-ni). Ühend on põhiliselt tingitud tööstuse ja

transpordi arengust (fossiilsete kütuste põletamine) ning muutustest maakasutuses

(pinnase orgaanilise aine oksüdeerumine, metsade pindala vähenemine). Suurema osa

süsihappegaasi emissioonist põllumajanduses annab mitmesuguse orgaanilise aine

kõdunemine. Vahetult põllumajandusloomade hingamise tulemusena lenduva



22

süsihappegaasi kogus on suhteliselt väike, ca 3 mld tonni aastas (tabel 1), so 0,8 mld t

süsinikku. [Kaasik 2007, lk. 1-2]

Tabel 1. Põllumajandusloomade ja –lindude arv maailmas aastal 2002 ning respiratoorselt
erituva süsihappegaasi kogus, miljon tonni, aastas
Liik Maailmas kokku, miljon pead CO2 emissioon, milj t
Veised ja pühvlid 1 496 1 906
Väikesed mäletsejalised
(lambad ja kitsed)

1 784 514

Kaamelid 19 18
Hobused 55 71
Sead 933 590
Linnud (kanad, pardid,
kalkunid, haned)

17 437 61

Kokku (ka küülikud) 3 131
Allikas: Kaasik 2007, lk 2

Oluliselt suurem kogus süsihappegaasi lisandub atmosfääri loomakasvatusega seotud

kaudsetest allikatest:

� fossiilsete kütuste põletamine mineraalväetiste tootmisprotsessis ~ 150 milj

t/aasta;

� muutused maakasutuses, mida põhjustavad söötade tootmine ja karjatamine ~ 8,8

mld t/aasta;

� mullastiku kvaliteedi alanemine ~ 366 milj t/aasta;

� fossiilsete kütuste põletamine sööda- ja loomakasvatussaaduste tootmisel,

töötlemisel ja transpordil ~330 milj t/aastas.

Maailma loomakasvatusest otseselt ja kaudselt lenduv süsihappegaas

kasvuhoonegaasina probleemiks ei ole, kuna see kasutatakse reeglina ära taimede

poolt fotosünteesi käigus. [Kaasik 2007, lk. 1-2]

1.5.3. Õhu saastamine ja metaan

Metaani (CH4) sisaldus õhus suureneb arvestuslikult ca 0,8% aastas. Kuna metaanil

on suur võime absorbeerida infrapunakiirgust, on ta agressiivne kasvuhoonegaas

(globaalse soojenemise potentsiaal (GWP) on 25 korda suurem võrreldes

süsihappegaasiga). Aastas paisatakse atmosfääri ca 550 miljonit tonni metaani.

Metaani emissioonis ca 1/3 moodustab tööstuse poolt õhku paisatav metaan, 1/3
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emissioonist annab riisikasvatus, sood, tahkete jäätmete kõdunemine jne ning 1/3

loomakasvatus. [Kaasik 2007, lk. 2]

Loomakasvatuses tuleb metaani emissioonil eelkõige arvestada seedeprotsessides

(mikrobiaalne seede) ja sõnniku säilitamisel lenduva metaaniga. Mäletsejalised

produtseerivad metaani eesmagudes toimuva kiurikka sööda mikrobiaalse seede

käigus. Vähesel määral toimub kiurikka sööda mikrobiaalset seedet ka lihtmaoliste

loomade ja inimese soolkanalis, kuid selle käigus tekkiva metaani kogus on võrreldes

mäletsejaliste poolt produtseeritud metaani hulgaga siiski väike (tabel 2). [Kaasik

2007, lk. 2]

Tabel 2. Seedeprotsesside käigus lenduva metaani kogus maailmas loomaliikide lõikes,
miljon tonni, aastas
Liik Metaani emissioon, milj t/aastas
Piimaveised

15,69

Liha- jt veised (va piimaveised) 50,16
Pühvlid 9,23
Lambad ja kitsed 9,44
Sead 1,11
Kokku 85,63

Allikas: Kaasik 2007, lk 2

Seedeprotsessides tekkiva metaani emissiooni mõjutavad põhiliselt kaks tegurit

loomade produktiivsus ja söötade kvaliteet.

Mida väiksem on loomade produktiivsus, seda suurem on emiteeruva metaani hulk

toodanguühiku kohta. Madala produktiivsusega loomad kulutavad palju sööta

elatuseks ilma toodangut andmata. Seevastu suuretoodangulised loomad kulutavad

suhteliselt vähe sööta elatuseks ning palju toodangu moodustamiseks. Teisalt on

suuretoodanguliste loomade söödaratsioon kontsentreeritum ja sisaldab enam

jõusööta, mille seede käigus tekib vähem metaani kui kiurikka rohusööda söötmisel.

Söötade kvaliteet mõjutab metaani emissiooni eelkõige sööda seeduvuse kaudu. Mida

hilisemas arengufaasis on rohusöödad koristatud, seda enam sisaldavad need kiudu ja

seda rohkem tekib metaani sööda mikrobiaalsel seedel. Seega metsakarjamaadel jt

looduslikel vähemväärusliku liigilise koostisega ning vananenud taimikuga
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rohumaadel karjatatavad lehmad ja lambad produtseerivad enam metaani kui

kultuurrohumaadel peetavad loomad. [Kaasik 2007, lk. 2]

Arvestatavas koguses metaani tekib ka sõnniku säilitamisel hoidlas. Metaan tekib

sõnniku orgaanilise aine lagunemisel mikrobiaalsete protsesside tulemusena

anaeroobses keskkonnas, eriti vedelsõnniku tehnoloogiate (laguunid, hoidlad)

kasutamisel. Metaani emissioon tahesõnnikust ei ole märkimisväärne (tabel 3).

Tabel 3. Sõnniku käitlemisel lenduva metaani kogus maailmas loomaliikide lõikes, miljon
tonni, aastas
Liik Metaani emissioon, mil t/aastas
Piimaveised 3,08
Liha- jt veised (va piimaveised) 4,41
Pühvlid 0,34
Lambad ja kitsed 0,34
Sead 8,38
Linnud 0,97
Kokku 17,52

Allikas: Kaasik 2007, lk 3

Eestis on loomakasvatusest pärineva sõnniku ja sellega tekkiva toiteelementide

koguste arvutamiseks on kasutatud loomarühmade keskmiseid näitajaid on toodud

tabelis 4 (Kuldkepp1994, Raudväli 1996, Kaasik jt 2002).

Seakasvatuse tahke- ja vedelsõnniku vahelise jaotuse arvestamisel on vedelsõnniku

osaks võetud erinevates maakondades olev sigade proportsioon karjades suurusega

üle 50 looma.

Tabel 4. Looma kohta orienteeruvad tekkivad sõnniku kogused aastas ja sõnniku

toiteelementide sisaldused

Loomarühm Kogused aastas, t Toiteelementide sisaldused, kg/t
N P K

Veised 2…11* 4,6 1 4,9
Sead…
     Vedelsõnnik 1,6 3,1 1,2 1,75
     Tahke sõnnik 0,7 6,7 2,2 3,5
Hobused 9 5,5 1,1 6,1
Kodulinnud 0,015 13 3,9 6
Lambad, kitsed 1,5 9,3 1 6
* veistel on sõnniku koguse arvestusel kasutatud väärtusi vastavalt vanuserühmale ja
toodangutasemele.
Autor: Astover 2007
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1.5.4. Õhu saastamine ja lämmastik

Põhiline osa (ca 78 %) lämmastikust (N) on atmosfääris molekulaarse lämmastikuna

(N2), mis on väga stabiilne ja inertne ning pole seetõttu bioloogilistes protsessides

vahetult kasutatav. Vaba lämmastikku on võimelised kasutama ainult mõningad

mikroorganismid (lämmastiku fiksatsioon). Samal ajal teised mikroorganismide

rühmad eemaldavad pinnasest lämmastikku (denitrifikatsioon) ning emiteerivad seda

atmosfääri nii vaba lämmastiku kui ka lämmastikoksiididena, mis on üks

kasvuhoonegaasidest.

Maailmas lendub looduslikest allikatest aastas keskmiselt 16 milj tonni

dilämmastikoksiidi, millest 65% pärineb pinnasest ning 35% ookeanidest.

Antropogeensetest allikatest (biomassi põletamine, tööstus, taime- ja loomakasvatus)

lendub aastas keskmiselt 11,5milj t dilämmastikoksiidi. Sellest ca 70% pärineb

otseselt või kaudselt taime- ja loomakasvatusest. Võrreldes atmosfääri lenduva

süsihappegaasi kogusega on dilämmastikoksiidi hulk suhteliselt tagasihoidlik, kuid

tema agressiivsus kasvuhoonegaasina (GWP) ca 300 korda suurem.

Lämmastikoksiidid tekivad loomakasvatuses sõnniku käitlemise ja ladustamise

käigus. N2O tekkeks on esmalt vajalik aeroobne keskkond, mille käigus ammoniaak ja

orgaaniline lämmastik konverteerub nitraatideks ja nitrititeks (nitrifikatsioon).

Seejärel peab keskkond olema anaeroobne, mille tulemusena nitraadid ja nitritid

redutseeruvad vabaks lämmastikuks. Nimetatud protsessi üheks vaheastmeks ongi

N2O. Lämmastikoksiide tekib rohkem tahesõnnikutehnoloogiate rakendamisel.

Vähendades sõnniku säilitamisel metaani emissiooni dilämmastikoksiidi lendumine

tavaliselt suureneb. Arvestuslikult lendub ladustatud sõnnikust maailmas aastas

keskmiselt 1,1 milj tonni ning karjatamise käigus pinnasele sattunud ning laotatud

sõnnikust 5,8 milj tonni dilämmastikoksiidi.

Lämmastiku kogust sõnnikus kalkuleeritakse söömuse ja seeduvuse kaudu.

Lämmastiku kogust, mida väljutatakse uriiniga, arvutatakse lämmastiku bilansi abil.

Lämmastik on sõnnikus peamiselt orgaanilisel kujul, uriinis aga karbamiidina, kuigi

uriinis esineb veel teisi lämmastiku sisaldavaid ühendeid nagu hipuurhape, allantoiin,

kusihape jne. See, kui palju lämmastikust väljutatakse rooje või uriiniga, sõltub

söödaratsioonist.
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Sigade ja veiste puhul võivad lämmastiku kaod moodustada ratsiooniga saadud

lämmastikust kuni 70 %, kusjuures enamik uriini lämmastikust on karbamiidi

koostises. Linnud eritavad üle 70 % lämmastikust kusihappena. [Kaasik 2007, lk. 3-4]

Veisesõnniku kontsentratsiooni sõltuvalt karjale paiknemisest Eestis on esitatud

joonisel 9. Suuremat sõnnikust tulenevat lämmastiku kontsentratsiooni võib täheldada

Lääne-Virumaal ja Järvamaal.

 Allikas: Astover 2007
Joonis 11. Veisesõnnikust tuleneva lämmastiku (N) kontsentratsioon Eestis tulenevalt karjade
paiknemisest

1.5.5. Õhu saastamine ja ammoniaak

Ammoniaak (NH3) on looduses laialt levinud gaas, mis tekib proteiini bioloogilise

lõhustumise käigus. Ammoniaak on aluseline ühend, mis on õhust kergem ja lahustub

hästi vees. Ammoniaak on õhu ja keskkonnasaastaja, mis põhjustab veekogude

eutrofeerumist (lämmastikuga üleküllastumine), muldade hapestumist ja lõhnasaastet.

Ammoniaagi mõju keskkonnale jaguneb otseseks ja kaudseks. Otsene mõju on seotud

atmosfääriga. Ammoniaak mõjutab atmosfääris looduslikke keemilise protsesse,

nimelt vääveldioksiidi oksüdatsiooni osooni ja vesinikperoksiidi toimel.

Vääveldioksiidi oksüdatsioon, mis toimub vesinikperoksiidi toimel on tugevasti
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mõjutatud pH-st. Ammoniaagi kontsentratsiooni suurenedes happesus väheneb, mis

omakorda vähendab vääveldioksiidi oksüdatsiooni ning suurendab happevihmade

teket.

Ammoniaagi emissiooni kaudne mõju on seotud peamiselt mullaviljakusega.

Lämmastikoksiidid ja ammoniaak võivad muutuda lämmastikhappeks ja seeläbi

muuta vee ja mulla happeliseks. Ammoniaagi depositsiooni suurenemine mullas

suurendab ka kaaliumi, magneesiumi ja kaltsiumi väljauhtumist, mistõttu väheneb

nimetatud elementide omastamine taimede poolt.

Ammoniaagi emissioon on Euroopas pindalaühiku kohta 2…9 korda suurem kui

teistel kontinentidel (joonis 12). Seepärast on ammoniaagi emissiooni vähendamine

Euroopas üks prioriteetseid suundi (nn nitraadidirektiiv). [Kaasik 2007, lk. 5]

Allikas: Kaasik 2007, lk 9
Joonis 12. Ammoniaagi emissioon Euroopa põllumajandusest, aastas, protsentides

2004. aastal kujunes inimtekkeliseks ammoniaagi emissiooniks ca 47 milj tonni,

millest looma- ja linnukasvatus moodustas põhilise osa, ca 68 %. Ammoniaak kui üks

peamine loomakasvatusest pärinev saasteaine on atmosfääris suhteliselt ebapüsiv

võrreldes metaani ja lämmastikoksiididega.
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Looma- ja linnukasvatusest satub ammoniaak loodusesesse järgmiste tootmisetappide

käigus:

� loomapidamishoonest;

� sõnniku ladustamisel hoidlas;

� sõnniku laotamisel;

� karjamaale sattunud väljaheidetest;

� mineraalväetiste kasutamisel.

Põhiline ammoniaagi emissioon pärineb siiski vahetult loomakasvatusest, lendumine

mineraalväetistest on suhteliselt tagasihoidlik. Looma- ja linnukasvatuses on

põhiliseks ammoniaagi allikaks loomade väljaheited. Söötades olev lämmastik jaotub

looma ainevahetuse käigus toodangu (piim, liha, munad jne) ning sõnniku ja uriini

vahel. [Kaasik 2007, lk. 5-6]

1.5.6. Õhu saastamise hindamise tulemused loomakasvatusfarmi (AS
Tartu Agro Vorbuse farmi) näitel

Antud uurimistöös on vaatluse alla võetud näitena AS Tartu Agro Vorbuse veisefarm,

sest farmile on väljastatud Tartumaa keskkonnateenistuse poolt kompleksluba ning

saasteainete mõõtmine on teostatud aastal 2007. Veisefarm koosneb

vabapidamislaudast 634-le lüpsilehmale, poegimis- ja noorkarjalautadest 910

noorloomakohaga, kahest lägahoidlast, mille maht on 4600 m3 ja mahutab 8 kuu läga.

Kompleksloas on toodud välja keskkonnaekspertide poolt mõõdetud ja arvutatud

saasteainete heitkogused ja saasteainete hajumisarvestuste tulemused (Lisa 1).

Vorbuse veisefarmis mõõdetud heitkoguste järgi on arvutatud eriheited g/s

loomapidamishoonetest looma kohta ja sõnnikumahutitest m2. Loomalautadest ja

vedelsõnnikuhoidlatest on saasteainetest mõõdetud ammoniaaki (NH3),

divesiniksulfiide (H2S), metaani CH4), lämmastikoksiide (N2O).

Farmi õhusaaste hajumisarvutustes on võetud lautade punktallikate kõrgusteks 10 m.

Maksimaalsete ühe tunni keskmiste kontsentratsioonide arvutamiseks varieeriti tuule

suundi üle 15o sammuga, tuule kiirust 10 m kõrgusel vahemikus 0,5-4 m/s,



29

hajumistingimusi (inversioon, konvektsioon) ja leiti kontsentratsiooni maksimum igas

võrgupunktis.

Antud veisefarmi hajumisarvutustes on võetud arvesse korraga nii farmihoonetes kui

ka sõnnikuhoidlast eralduvaid saasteainete heitkohuseid. Metaani CH4 kohta ei ole

hajumisarvutust teostatud, kuna metaani puhul on tegemist kasvuhoonegaasiga, mille

kontsentratsiooni piirväärtus Eestis puudub. Samuti pole fooni saastetaset

hajumisarvutustel arvesse võetud, sest fooni kohta riiklikult andmed puuduvad.

Kohaliku fooni kujundavad maanteed, katlamajad, teised väiksemad saasteallikad.

Kuna dilämmastikoksiidile ei ole kehtestatud keskkonnaministri määrusega välisõhu

saastuse piirväärtust, siis on võetud orienteeruvaks ohutuks tasemeks 10%

töökeskkonna õhus lubatud piirnormist ehk 18 mg/m3 (N2O piirnorm – keemilise aine

keskmise sisalduse sissehingatavas õhus tööpäeva või töönädala jooksul – 180

mg/m3).

Arvutused näitavad, et ühe tunni keskmise piirväärtuse ületamine on võimalik NH3 ja

H2S puhul, sealhulgas väljaspool territooriumi piire vaid H2S puhul. NH3 summaarsed

heitkogused on küllaltki suured, kuid samas hajutatud ja lenduvad mitte vahetult

territooriumi servast.

H2S on divesiniksulfiid, mis on mädamunahaisuga mürgine gaas ning tekib looduses

orgaanilise aine lagunemisel anaeroobsetes tingimustes. Põllumajanduses H2S tekib

vedelsõnniku anaeroobsel lagundamisel. Väävli allikateks on väävlit sisaldavad

aminohapped ja anorgaanilised soolad (sulfaadid), mis satuvad looma organismi toidu

ja veega. Väävelvesiniku emissiooni suurendab happeline keskkond, niiskus, kõrge

temperatuur, suur väävliühendite sisaldus toitainetes ja ekskrementide pikk

säilitamine. Aeroobses keskkonnas tekivad vesiniksulfiidi asemel mittelenduvad

sulfaadid. H2S kontsentratsioonid on põhjustatud vedelsõnnikuhoidlatest.

Lägahoidlate koosmõjus on piirväärtuste ületamine kuni 47%. Kaugusel 0 – 120 m

lähimast vedelsõnnikuhoidlast kõigub maksimumkontsentratsioon vahemikus 8,0 –

11,8 µg/m3. Vastavalt välisõhukaitse seadusele on ühe tunni keskmise

kontsentratsiooni modelleerimisel lubatud viga 50 – 60%. Seega jääb modelleeritud

ületamine vea piiresse. Kahe hoidla korral on piirväärtuse ületamine territooriumi

piiril vaid 4%, mis on kaduvväike võrreldes nimetatud veapiirdega.



30

Lisa 1 analüüs näitab, et saasteainete maksimaalsed tekkivad kontsentratsioonid AS

Tartu Agro Vorbuse veisefarmis ületavad piirväärtusi ja vajavad suuremat tähelepanu:

lüpsilauda ja vedelsõnnikuhoidlate saasteaine NH3 ning vedelsõnnikuhoidlate H2S.

Antud uurimistöö käigus ei võetud vaatluse alla sea- ja linnukasvatust, sest Tartumaal

ei ole seisuga 03.02.2008 väljastatud ühtegi vastavat kompleksluba. Seakasvatuse

saasteainete emissioonide hindamiseks on Euroopa IPPC Büroo ja Ameerika

Ühendriikide Keskkonnaagentuuri (US-EPA) poolt teostatud hinnanguid ja

arvutusmeetodeid. Nende põhjal eraldub seakasvatuses ammoniaaki 6,98 kg/ühe

looma kohta aastas, lenduvaid orgaanilisi ühendeid 21,1 kg/ ühe looma kohta aastas.

Vesiniksulfiidi osas on metoodikates olemas ainult andmed lägahoidlate kohta.

Metoodika põhjal eraldub lägahoidlast 0,021 mg/s vesiniksulfiidi. Laudahoonest

eralduv vesiniksulfiidi emissioon peab tagama töökeskkonnas kehtestatud nõudeid

ning ei tohi ületada lauda siseõhus 8 ìg/m3 [Kört 2005, lk 40]
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2. KESKKONNAPOLIITIKA MEETMED PÕLLUMAJANDUSEST
TULENEVA KESKKONNAREOSTUSE REGULEERIMISEKS

2.1. Keskkonnameetmete ülevaade

Eestis on töötatud välja ja jõustunud uusi keskkonnaalaseid õigusakte, mis hõlmavad

keskkonnaalast raamseadust ning erinevaid keskkonnasektoreid reguleerivaid (näiteks

välisõhu kvaliteedi kaitse, reoveekäitlus- ja jäätmehooldusalaseid) õigusakte. Uute

õigusaktide väljatöötamisel on tihti eeskujuna kasutatud sarnaseid EL

keskkonnaalaseid seadustikke. Praktiliselt kõigis uutes keskkonnaalastes õigusaktides

on esitatud ning rõhutatud saastaja maksab põhimõtet, mille kohaselt saastaja peab

kandma kõik saastamise vähendamisega seotud kulutused. Praeguseks on see

põhimõte saanud peaaegu kõigi Kesk- ja Ida-Euroopa riikide keskkonnapoliitika

oluliseks nurgakiviks. [Klarer jt 1999, lk. 37]

Euroopa Liidu keskkonnapoliitika taotleb järgmiste põhimõtete elluviimist:

• ettevaatuspõhimõte – mitte lubada tegevusi, kuni kavandatava tegevuse võimalik

kahjulik keskkonnamõju pole selge;

• ennetuspõhimõte – eelistada ennetuslikke meetmeid, mis on tagajärgede

likvideerimisest vähem kulukad ja tulemusrikkamad;

• saastaja maksab põhimõte – kohustada keskkonna kasutajaid ja kahjustajaid

täielikult tasuma keskkonna kahjustuste eest. [Klarer jt 1999, lk. 37]

Uue kaasaegse keskkonnapoliitika rakendamiseks on valitsustel võimalik kasutada

kolme laiemat meetmete rühma:

� Käsu- ja kontrollimeetmed

� Majandushoovad

� Veenmis- ja muud vahendid [Klarer jt 1999, lk. 25].

Erinevate lähenemisviiside ja majandushoobade valik keskkonnapoliitika eesmärkide

täitmiseks varieerub riigiti. Küsimus siinjuures seisneb selles, kuidas otsustatakse

vajalike hoobade kasutamine: kas mitme hoova kombinatsioonina või mitte. Ühe või
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mitme vajaliku hoova kasutamine sõltub konkreetse riigi poliitilisest, majanduslikust,

õiguslikust, tehnilisest ning teatud juhul ka ajaloolisest faktoritest. Mitmetel juhtudel

sarnased või erinevad hoovad võivad teineteist toetada.

Kõik kolm lähenemisvõimalust omavad teatud karakteristikat. Regulatiivne

lähenemine ning sellel eesmärgil rakendatud meetmed on igal juhul pealesurutud ning

ei võimalda alternatiive. Majandushoovad jätavad aga sihtrühmale valikuvabaduse

tegutsemiseks. Viimased omavad kahte võimalust kas vähendada ja kokku hoida või

saastata ja maksab [Pakendijäätmed...2000, lk. 11]

2.1.1. Veenmis- ja muud vahendid

Veenmis- ja muude vahendite rühma kuuluvad üldsuse ja huvirühmade osalemine,

informatsioonistrateegiad, vabatahtlikud kokkulepped, keskkonnakoolitus jms.

Rajanevad konsensusel kindlustades sihtgruppide koostööle ning ei võimalda

sanktsioonide pealesundimist mittevastavuse korral. [Klarer jt 1999, lk. 25]

Ergutuse mõju kaudu peab saastaja tegema õigeid valikuid ja kavandama oma

käitumist pikemas perspektiivis. Hind ei ole sugugi ainus majanduslikku käitumist

mõjutav faktor. Muude mõjurite hulgas on vähem saastavatesse meetmetesse

investeerimiseks vajaliku raha olemasolu või kättesaadavuse kõrval ka informatsiooni

kättesaadavus alternatiivsete, vähem saastavate tehnoloogiate või toodete kohta,

samuti niisuguste tehnoloogiate ja toodete olemasolu siseturul.

Kuna informatsioon, alternatiivse tehnoloogia kättesaadavus ning muud mõjurid on

hästi kavandatud majandushoova praktikas rakendumiseks tavaliselt olulise

tähtsusega, tuleb poliitika kavandajatel tihti töötada välja poliitikameetmete

kombinatsioonid, mis käsitlevad konkreetsele majandushoovale alluva turu kõiki

peamisi aspekte.

Kui on olemas alternatiivseid, keskkonnasäästlikumaid võimalusi

põllumajandustootmise tarbeks, siis on oluline teavitada neist ka

põllumajandustootjaid koolituste, õppepäevade jms kaudu. Haridus on peamine

töövahend ning täiustatud oskused ja teadmised on äärmiselt olulised, et põllumehed

teadvustaksid oma tegevuse tagajärgi ükskõik milliseid muid tegevussuundi nad ka ei
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järgiks. Kommunikatsiooni ja koolituse tõhustamine põllumeeste seas mõjutab

sotsiaalseid sidemeid ja norme ning soodustab vabatahtlikku üleminekut

säästvamatele tegevussuundadele. Väikeste saasteallikate ja hajureostuse probleemide

lahendamisel võib oluline roll olla ka tugimeetmetel, nagu näiteks

informatsioonikampaaniatel. [Klarer jt 1999, lk. 25]

Põllumajandustootjad järgivad vabatahtlikult hea põllumajandustava, mis annab

soovitusi keskkonnasäästlikust tootmisest. Hea põllumajandustava soovituslike juhiste

järgimine on vabatahtlik. Juhised on mõeldud kõigile põllumajandusettevõtetele ja

oma tarbeks tootvatele talunikele. [Hea...]

Muud vahendid keskkonnapoliitika meetmetes on põllumajanduses keskkonnaalased

investeerimistoetused, mis on vajalikud inimese tervisele olulist kahju põhjustava

saaste vähendamiseks. Niisuguseid investeeringuid toetab riik. Eestis makstakse

põllumeestele põllumajanduslikku keskkonnatoetust keskkonnasõbraliku

majandamise, mahepõllumajandusliku tootmise ning hea taimekasvatustava täitmise

eest, et hüvitada keskkonnasäästlikust käitumisest tulenevat väiksemat tulukust.

[Põllumajanduslik…]

2.1.2. Käsu- ja kontrollimeetmed

Regulatiivsete meetmetega (määruse, käskkirja vms) kehtestatakse kord, mille

rikkumise puhul rakendatakse sanktsioone. Sellesse rühma kuuluvad välisõhu

kvaliteedi normid, heitmenormid erinevatele saasteallikatele; normid tehnoloogiatele

ja toodetele jms. Kõike ei ole põllumajandustootjale õigusaktidega võimalik ette

kirjutada. Järgida tuleb üldisi eetilisi tõekspidamisi ning naabrussuhteid.

Keskkonnahoiul ei kehti reegel, et kõik mis pole keelatud on lubatud. [Klarer jt 1999,

lk. 25]

Käsu ja kontrollimeetodiga saab otseselt mõjutada keskkonnasaastajat

keskkonnanormide täitmist. Kui põllumajanduses kasutatakse käsu- ja kontrollil

põhinevat lahendust saasteainete vähendamiseks, siis kõik saastajad vähendavad oma

saastet (st vastavalt kehtestatud normile), sõltumata selleks vajalikest kulutustest.

Käsu- ja kontrollimeetme puhul on vaja tugevat õigussüsteemi koos seiretega.
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Hajureostusallikatest (n põllumajanduses kasutatavatest kemikaalidest) tulenevad

keskkonnaprobleemid on keerulised ning nende lahendamine käsu- ja

kontrollimeetmete kaudu kallis. (Scott 2007, lk. 14)

Regulatsioonide kehtestamine on põllumajanduses kõige ilmselgem lähenemine

õigete tavade või standardite järgimise kindlustamiseks ning antud meetodit

rakendatakse ka teistes EL riikides kõige sagedamini. Eeldusel, et standardite

järgimise kindlustamiseks on ka vastavad meetmed, tuleb regulatsioone eelistada

stimuleerivatele meetmetele juhtudel, kui sihiks on kindla eesmärgi või piirmäära

saavutamine, näiteks teatud aine keelustamine. Nii näiteks määratletakse kindel

kaugus veekogust, kus tohib pestitsiide pihustada ning Hollandis ja Šveitsis kehtib

talupidajatele kohustuslik nõue toitainete arvestust pidada. Määratletud kaitsealad on

samuti üks viis kasutust reguleerida. Regulatsioonide peamine probleem seisneb aga

talupidamisest tuleneva saastatuse hajususes, mistõttu on järelevalvet ja kontrolli

keeruline ja kulukas rakendada. (Scott 2007, lk. 14)

Loomsete jäätmete käitlussüsteemi väljatöötamine on parim näide

keskkonnasäästlikust käitumisest põllumajanduses. Eestis on Loomsete Jäätmete

Käitlemise AS, mida koordineerib Põllumajandusministeerium.

Põllumajandustootjatel on kohustus viia kõrge ja eririskiga loomsed jäätmed

töötlemiseks Väike-Maarja Loomsete Jäätmete Käitlemise tehasesse.

Lisas 2 on välja toodud Eesti põllumajandustootmise jaoks välisõhu kaitse-, vee-,

väetise- ja taimekaitseseadusest kehtestatud kitsendused ja reeglid potentsiaalselt

keskkonnaohtlikele reostusallikatele. Antud seadustega on reguleeritud:

� saasteallikast välisõhku saasteainete lubatud heitkogused;

� vee erikasutus, veekaitsenõuded väetise- ja sõnnikuhoidlale,

siloladustamiskohtadele, silomahlale, väetiste kasutamisele ja hoidmisele;

� valgala kaitse põllumajandustootmisest pärineva reostuse eest nitraaditundlikel

aladel, ning taimekaitsevahendite kasutamisele.

Keskkonnanõuded on kehtestatud mõistliku rangusega, kõiki üksikasju ei arvestata

ning nende täitmine ei vabasta vastutusest keskkonnareostuse tekitamisel (näiteks

naabri kaevu reostumise puhul tootja tegevuse või tegematajätmise tulemusena).

[Hea...]
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2.1.3. Majandushoovad

Majandushoobade eesmärk on mõjutada ostja käitumist turumehhanismi kaudu

(suurendades või vähendades toote või teenuse hinda). Nende rakendamisel jääb

majandussubjekti valikuvabadus alles. Majandushoovad pakuvad ka nn dünaamilist

tõhusust ehk jätavad osalistele vabaduse kohaneda turusignaalidega nii kaua, kuni see

on majanduslikult otstarbekas. [Klarer jt 1999, lk. 17]

Majandushoobade kasutamise põhiprintsiibid on järgmised:

� kõik toote olelustsükli (tootmine, jaotamine, kasutamine, lõplik kõrvaldamine)

vältel keskkonnakaitseks tehtud kulutused, keskkonnale tekitatud kahju ja

kasutatud loodusvarade väärtus kajastuvad toote hinnas;

� loodusvarade kasutamise ja keskkonnasaaste maksustamisest laekunud raha

kasutatakse keskkonnaprobleemide lahendamiseks;

� erinevate saastajate ja looduskasutajate jaoks kehtivad keskkonnast kui

tervikust ja vabaturu nõuetest lähtudes ühtsed nõuded. [Eesti...]

Majandushoovad soodustavad konkurentsi turgudel, valitsuse tõhusamat sekkumist

(järelvalve osas), tarbijate vajadusi paremini rahuldama, vähendama kulutusi ja

soodustama tehnoloogilist innovatiivsust. Euroopa Liidu keskkonnapoliitika toetab

enam turupõhist lähenemist, kuna selle kasutamine edendab innovatiivset käitumist.

Kuid selline eelistus on Euroopa Liidus ning rahvusriikide tasanditel esile kutsunud

ka mitmeid diskussioone. Majandushoobasid tuleb rakendada ettevaatlikult, et tagada

keskkonnasäästlikku arengut, piiramata samal ajal konkurentsi. EL direktiivide

kohaselt on liikmesriikidel õigus kehtestada keskkonnaalaseid nõudeid, mis on

rangemad Euroopa Liidu tasandil kehtivatest, kuid need nõuded ei tohi piirata

Euroopa Liidu siseturu konkurentsi. [Pakendijäätmete...2000, lk. 7]

Majandushoobade rühma kuuluvad OECD tüpoloogia järgi:

� keskkonnatasud/saastetasud/ kasutamistasud;
� tootetasud/maksud;
� mittevastavuse hüvitised;
� tagatisraha (pandi-) süsteemid;
� edasimüüdavad (kaubeldavad) saaste heitmise või loodusvara kasutamise load,

õigused või kvoodid;
� lepingu (nõuete) täitmise tagatised;
� vastutusmaksed;
� subsiidiumid. [Klarer jt 1999, lk. 31])
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2.1.4. Hinnang Eestis kasutatavatele põllumajandustootmisega seotud
majandushoobadele

Tootmine, kus ei kajastata keskkonnakahjusid on selgelt ettevõttele kasulik, kuid

kulukas keskkonnale ja seega ka ühiskonnale, kuna ühiskond peab tekkinud kahju

heastamiseks raha kulutama. Samas on loogiline, et ettevõtted kasutavad meeleldi

ilma hinnata ressursse, kuna see võimalus maksimeerida kasumit. Kahju, mida

tekitatakse ühiskonnale ja mis ei kajastu ettevõtte raamatupidamises sisekuluna on

tuntud väliskuluna. Ilma valitsuse regulatsioonideta ei arvestataks tootmise omahinna

sisse väliskulusid. Põllumajanduse puhul peab analüüsima neid majandushoobasid,

mida peab ettevõtte kajastama sisekuludes. (Scott 2007, lk. 15)

Majandushoobade kasutuselevõtt toob kaasa saastamise kallinemise, võib see

omakorda ergutada võtma meie vajaduste rahuldamiseks kasutusele uusi protsesse,

tehnoloogiaid ja tooteid. Õigesti kavandatud keskkonnasõbralikud uuendused tõstavad

konkurentsivõimet. Majandushoob peab võimaldama igal majandussubjektil hinnata

ja valida alternatiivsete tegutsemisvariantide vahel lähtuvalt majanduslikest

kaalutlustest eesmärgiga vähendada saastamist ning otsustada, kas tal on odavam

kanda hoovast tulenevad saastamisega kaasnevad kulutused või maksta saastekoguste

vähendamise eest. Puudulikult kavandatud hoobadel võib konkurentsivõimele olla

hoopis negatiivne mõju.

Põllumajanduse tootmises kasutusele võetavad majandushoovad peavad muutma

keskkonnakulutused (väliskulud) sisekuludeks. Sellega muutuks ressursside piiratus

läbipaistvamaks ja kaitsemeetmeid saaks kiiremini kasutusele võtta. Majandushoovad

on tihti muudest hoobadest majanduslikult otstarbekamad, kuna igal heitkogusel on

oma hind ning saastaja saab otsustada, kas ta saastab ja maksab heitkoguste

vähendamise eest. Samuti aitavad majandushoovad tootjaid ja tarbijaid pikemaajaliste

valikute tegemisel. Siinjuures on olulisteks faktoriteks raha olemasolu või

kättesaadavus, informatsiooni olemasolu alternatiivsete ja vähem saastavate

tehnoloogiate kohta ning vajalike tehnoloogiate kättesaadavus turul. Oluline on

kasutada majandushoobasid hajureostuse vähendamiseks. (Scott 2007, lk. 15)
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OECD rühma kuuluvate majandushoobasid aluseks võttes on Eesti põllumajandusest

tuleneva keskkonnareostuse vähendamiseks kasutust leidnud peaaegu kõik

majandushoovad:

� Keskkonnatasud

Keskkonnatasude vähendamine põllumajanduses suurendab teoreetiliselt tegelikult

majanduslikku tõhusust kui ka heaolu. See tuleneb asjaolust, et töö ja kapitali

maksustamine vähendab stiimulit töötamiseks, säästmiseks ja investeerimiseks.

Saastetasudest saadav tulu kasutatakse riigi prioriteetsete (kas ka

põllumajandusprioriteetide) keskkonnainvesteeringute toetamiseks ja kavandatud

programmide täitmise rahastamiseks. Ei saa olla päris kindel kas keskkonnatasud

tõesti ajendavad saastajaid muutma oma käitumist.

Põllumajandustootjate puhul on rakendatud saaste- ja kasutusõiguse tasusid.

Keskkonnatasusid tuleb Eestis maksta vastavalt keskkonnatasude seadusele

saasteainete heitmisel välisõhku, veekogusse, põhjavette või pinnasesse.

Majandushoovana ei toimi keskkonnatasud täiel määral, sest põhineb saasteaine

kvantiteedi ja kvaliteedi mõõtmisel või hinnangutel ning samuti puudub hajureostuses

tekkivate heidete mõõtmine, mis on tootja tasandil keeruline ning praegu puudub

põllumajandustootjate jaoks ühtne metoodika saasteainete mõõtmise kohta.

� Tootemaksud

Tootemaksu (pakendile, kütusele, alkoholile ja tubakale) on rakendatakse nendele

toodetele, mis saastavad oma tootmisega, tarbimisega ja ladestamisega.

Põllumajandustootmises kasutusele võetav väetiste ja kahjurtõrjevahenditele

tootemaksud suurendavad nende toodete suhtelist hinda, tekitades sel viisil pideva

stiimuli vähem saastavate toodete kasutamiseks ja tootmiseks. Tootemaksud suudavad

hõlpsasti ja väiksemate kulutustega jõuda ka hajutatud ning väikesemastaabiliste

saasteallikateni, samas vähendada neist lähtuvaid heitkoguseid ning stimuleerida

keskkonnaohtlike toodete tarbimise vähendamist.
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Põllumajandustootjate puhul ei ole Eestis rakendatud väetiste ja

kahjurtõrjevahenditele tootemakse. Eestis tuleks vaadelda enne väetisemaksu

kehtestamist väetamise majanduslikku ja agronoomilist efektiivsust.

� Mittevastavuse hüvitis

Põllumajanduse poolt tekitatud reostuse jõudmist põhjavette reguleeritakse Eestis

nitraadidirektiiviga (91/676/EMÜ), mis kohustab koostama põllumajandustootjatel

tegevusprogrammi ning piirama väetiste kasutamist. Nitraaditundlikel aladel on

veekeskkonna kaitse eesmärgil kehtestatud põllumajanduslike tegevuste kohta

rangemad piirangud. Peamised meetmed, mida direktiivi eesmärgi saavutamiseks

tuleb kasutusele võtta, on keskkonnasõbralike põllumajandustehnoloogiate

kasutamine, väetiste-, silo- ja sõnnikuhoidlate mahutavuse ning lekkekindluse

tagamine ja mahepõllumajandusliku tootmisviiside viljelemine.

Mittevastavuse hüvitis on Eesti rakendatud põllumajandustootja kui saastajate suhtes,

kes ei täida keskkonna- või loodusvarade kasutamist reguleerivaid seadusi või

määrusi. Majandushoovana võib vaadelda Head Põllumajandustava, samuti EL poolt

püstitatud ja Eestis aktsepteeritud parima võimaliku tehnika rakendamise nõuet.

� Tagatisraha (pandi-) süsteem

Eestis on loodud pakendi ja pakendijäätmete kogumis- ja taaskasutussüsteemid. Eestis

on palju põllumajandusega tegelevaid talupidajaid ja ettevõtteid, kes vastavalt

pakendi- ja pakendiaktsiisiseadusele klassifitseeruvad pakendiettevõtjateks, sest

müüvad kilesse pakendatud silo. Kuna pakendiseadus kohustab ettevõtjaid pakendid

kokku koguma ja teatud koguses taaskasutama, siis enamusel juhtudel on

põllumajandustootjad delegeerinud selle tegevuse korraldamise vastavale

taaskasutusorganisatsioonile.

� Edasimüüdavad (kaubeldavad) kvoodid

Majandustegevuses soovib põllumajandustootja teenida kasumit, kus iga tooteühiku

tootmisega võib kaasneda saaste, mis kahjustab ümbruskonda. Kuna

põllumajandustootja marginaalne omatulu tootmise alustamisel on kõrge, toodetud

saaste maht ja kannatajate kahju väike, siis tootjal on võimalik kannatajatele pakkuda
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rahalist kompensatsiooni, neil on võimalik kaubelda saaste pärast. Kauplemine kestab

kuni osapooled saavutavad kokkuleppe ja tootja maksab kannatanule kompensatsiooni

või teeb saastet vähendava investeeringu. Tootja kasum väheneb ning kannataja saab

tulu.

Edasimüüdavad kvoodid ei ole Eesti põllumajanduses rakendust leidnud, sest pole

hinnatud põllumajandustootjate summaarset reostuskoormust.

� Lepingu (nõuete) täitmise tagatised

Eesti kaitsealadel paiknevate poollooduslike koosluste hooldamine on antud lepingute

alusel põllumeestele, kes peavad seal karjatama loomi. Tööde lõppedes vaatab

korraldaja tehtud töö üle, vormistab selle kohta akti ja maksab välja

loodushoiutoetuse.

Lepingu täitmise tagatised on Eesti põllumajandustootjate puhul rakendust leidnud ja

on kooskõlas looduskaitseseadusega. Põllumajandustootja saab sellise lepingujärgse

tegevusega kaasa aidata keskkonna kasutamise nõuetele.

� Vastutusmaksed

Vastutusmaksete puhul tehakse tsiviilvastutusest tulenevalt saastava tegevuse poolt

põhjustatud kahju hüvitamiseks makseid. Niisuguseid makseid saab teha kas ohvritele

või valitsusele.

Vastutusmakseid ei ole Eesti põllumajandustootjate puhul rakendust leidnud, sest

näiteks pideva või õnnetusest/avariist tuleneva saaste tõttu kannatanutele (näiteks

naftareostuse korral) tulevad vahendid riigi eelarvest.

� Subsiidiumid

Subsiidiumide kasutamine põllumajanduses on vastuolus saastaja maksab

põhimõttega. Subsiidiumid saavad olla ajutised ja saab suunata konkreetsete

keskkonnaprobleemide lahendamisele. Konkreetne põllumajandusest tulev

keskkonnaprobleem tuleb eelnevat kaardistada. Kindlasti ei tohi toetada keskkonna

seisukohast kahjulikke tegevusi. Põllumajandustootmises tuleks subsiidiume maksta

juhul, kui turg muutub nende tõttu tõhusamaks, näiteks uute tehnoloogiate/seadmete
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kasutuselevõttu tõkete ületamiseks, et soodustada keskkonnahoidlike

tehnoloogiate/seadmete kasutuselevõtu toorme- ja heitmemahukate

tehnoloogiate/seadmete asemel. Subsiidiumide maksmisel tuleb arvestada kõiki

kulutusi, sealhulgas ka keskkonnaalaseid kulutusi.

Subsiidiumeid ei ole Eesti põllumajanduses rakendatud. Rakendamisel vaja siduda

käsu- ja kontrollimeetmega, sest subsiidium on finantstoetus, mis vähendab teenuste

ja kaupade tarbimis- või tootmiskulusid.
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3. ÜLEVAADE EUROOPA LIIDU RIIKIDES RAKENDATUD
MAJANDUSHOOVAD

Väetismakse on kehtestatud Austrias, Soomes, Hollandis ja Rootsis. Sõnnikumaksu

rakendatakse Belgias ja Hollandis. Pestitsiidimaksud on jõus Belgias, Taanis, Soomes

ja Rootsis. (Scott 2007, lk. 22)

Lämmastikuühendite vähendamise uuring Euroopa põllumajanduses viidi läbi viie

Euroopa uurimisinstituuti Hollandi, Saksamaa, Itaalia, Soomes ja Ungari teadlaste

poolt 1999.aastal, kus leiti, et väetises kasutatava lämmastiku maksustamine võib

anda märgatavaid tulemusi. Üleliigse lämmastiku maksu arvestati iga talupidamise

kohta vastavalt selle lämmastikubilansile. Kalkulatsioonid hõlmasid kasutatavat

väetist, sõnnikut, ostetud sööta, eeldatavat lämmastiku fikseerimist liblikõieliste

taimede poolt ning õhus leviva lämmastiku depositsiooni, ning lisaks sellele ka

lämmastikku, mis väljub talupidamisest vilja või loomsete saaduste kujul. (Scott

2007, lk. 22)

Vastavalt kirjandusele, empiirilisest tõendusmaterjalile ja uurijate oma

mudelarvutuste kaudu kogutud andmetele näitasid keskkonnamõjud, et maksudega

võib olulisi tulemusi saavutada. Keemilises väetises sisalduva lämmastiku hinna 50%-

line väetisemaks vähendab väetise kasutust 9-23% ning üleliigset lämmastiku hulka

10-15% võrra. Mida kõrgem on maks, seda madalamad on alaneva hinnaelastsuse

tõttu keskkonna lisakasud. Kui kehtestada kombineeritud maks lämmastiku

kasutamisele nii väetistes kui söödas, ei annaks see paremaid tulemusi, kuna maad

kasutataks sööda vähendamise tasa tegemiseks aina intensiivsemalt. Ainult üsna

kõrged maksud stimuleerivad talupidajaid põhjalikematele muudatustele, sealhulgas

näiteks põllukultuuride valikus. Reaktsioon võimendub, kui talupidajal on muudatuste

läbiviimiseks vajalikku informatsiooni ja oskusi. (Scott 2007, lk. 23)

Hollandil on kuueaastane kogemus aastatel 1998-2004 toitainete ülejääkide

maksustamisest MINAS-süsteemi ehk mineraalainete arvestussüsteemi näol.

MINASE süsteemis peeti arvestust lämmastikust (N) ja fosfaadist (P2O5), mis

talupidamisse sööda, keemilise väetise, seemnete ning taimse materjali, loomade ja
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sõnnikuga sisse tuli. Samuti pidid nad arvestust ainete kohta, mis talust loomade,

loomsete saaduste ning sõnnikuga väljub. Seega sai talupidamise tasandil arvutada

välja üleliigse lämmastiku ja fosfaadi kogused, lahutades väljundist hektari kohta

sisendid hektari kohta. Arvesse ei läinud sugugi kõik sisendid, näiteks ei arvestata

lämmastikku, mida liblikõielised kultuurid atmosfäärist fikseerivad või absorbeerivad,

ning mis atmosfäärist sadestub.

Antud maks oli eelnevalt teatavaks tehtud ning selle määr tõusis progressiivselt.

Esialgsed tulemused näitasid, et üleliigse lämmastiku- ja veekvaliteedi osas saab

täheldada paranemisemärke.

Hollandis loobuti MINAS süsteemist, sest Euroopa Kohtu arvates ei vastanud see

nitraadidirektiivi ettekirjutustele. MINAS süsteemis asemel kehtestati Hollandis 2006.

aastal lämmastiku ja fosfori kasutamise standardid ja vastavad trahvid nende normide

mittetäitmise korral. Uue süsteemi järgi peavad registreeruma vaid kõrgete

keskkonnariski teguritega talupidamised ning nende esitatud toitainete arvestusi

kontrollitakse. Ekstensiivse talupidamise puhul ei tule küll enam toitaineid

registreerida, kuid neil tuleb sellegipoolest raamatupidamist korraldada, et tõestada

talupidamise vastamist kehtestatud standarditele. (Scott 2007, lk. 55)

Iirimaal on läbi viidud eeluuring üleliigsete väetisekoguste vähendamise osas. Idee oli

väetise üledoseerimise probleemi lahendamisel rakendada käibemaksusüsteemi.

Oluline oli koguda andmeid kasutatavate toitainekoguste kohta, et vastavalt

täiendatud käibedeklaratsiooni kaudu saaks rutiinselt informatsiooni

käibemaksukohuslasteks registreerunud talupidamiste sisenditest ja väljunditest.

Vastavaid talupidamisi on Iirimaal umbkaudu 4500 ning üldjuhul on tegemist

suurfarmidega. Registreeritud sisendite ja väljundite põhjal saab maksuameti

teaduspersonal toitainete bilansi välja arvutada ning seda ka kontrollida. Sel teel

tuvastatakse liigselt toitaineid kasutavaid talupidajaid, ning vastavalt seadusandlusele

rakendatakse neile käsu- ja kontrolli meetmeid.

Iirimaal on väetistele kehtestatud nullmääraga käibemaks. Käibemaksumäära

kehtestamine väetistele peetakse igati õigustatuks ning seda võiks tõsta tasemele

13.5%, mis oli madalaim käibemaksumäär teistele kaupadele.

Käibemaksukohuslaseks registreerunud talupidajad saaksid maksu maha arvata ning
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mittekäibemaksukohuslased, st enam kui 95% talupidajatest saaksid kindlasummalise

kompensatsiooni, mistõttu kummagi osapoole sissetulekud pikemas perspektiivis ei

kannataks. Ainus erand oleks need mittekäibemaksukohuslastest talupidajad, kes

kasutavad keskmiselt rohkem väetisi. Nende silmis oleksid väetised üsna kallid ning

väetisekasutus väheneks umbkaudu 4% võrra või isegi rohkem olenevalt teiste

tegevusvahendite rakendamisest. Registreerunud talupidajate toitainete bilanssi saab

analüüsida.

Väetismaksu mõju talupidamise sissetulekule ja kasutada jäävale tuluosale (sh

väljastpoolt talupidamist saadud tulud) on samuti analüüsitud Iirimaal.

Käibemaksumäärade rakendamisega seoses võib teatud talupidamistes ajutiste

raskuste tekkimist, sest nende sissetulekud on madalad. (Scott 2007, lk. 56)

1999. aastal viidi Suurbritannia Keskkonna-, Transpordi- ja Regionaalministeeriumi

(DETR) tellimusel pestitsiidimaksu osas läbi eeluuring. Analüüsi põhjal jõuti nii

mitmelegi järeldusele, millest siinkohal peamised:

Eesmärkide saavutamiseks võib välja töötada maksu- või kulusüsteemi. Nii

majandusliku tõhususe kui ka keskkonnatingimuste paranemise seisukohalt tuleks

eelistada tugisüsteemidega astmelist maksusüsteemi, mis maksustaks iga kasutatud

pestitsiidikilo.

Tegevusvahendite keskkonnakasusid on äärmiselt keeruline koguseliselt väljendada.

Kui 30%-lise või vastava maksuga väheneks pestitsiidikasutus 8-20%, siis võivad

ohtlikumate toodete suuremad vähendamised varju jääda.

Antud maksu või tasu kasutegurite ning sotsiaal-majanduslike näitajate peamine

kompromiss on eeldatav mõju teatud põllumajandussektorite kulutasuvusele ja

sissetulekutele. Maksu kehtestamise tagajärjena võib 2% või umbkaudu 300

talupidamisettevõtte tegevus mittetulusaks osutuda. Kui maksu vastavalt ei kohandata,

siis võib kulude tõus kaasa tuua olukorra, kus kaob 1000-2000 täistööajale taandatud

töökohta.

Arvestades kogemustega teiste tegevusvahendite rakendamisel, siis saaks antud

maksu kehtestamise kavast varakult teavitades nii mõjusid tõhustada kui ka

kohaldamisperioodi ja vastavaid kulusid vähendada. (Scott 2007, lk 59)
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Taani valitsus alustas esimese Pestitsiidide tegevuskava elluviimist 1987. aastal. 50%

registreeritud pestitsiididest keelustati ja eemaldati tururinglusest. Eesmärgiks seati

keemiliste kahjuritõrjevahendite kasutamise vähendamine poole võrra. 1989. ja 1999.

aasta vahel langes pestitsiidide kasutus põllumajandusmaadele tõepoolest 2

kilogrammilt 1 kilogrammile hektari kohta. [Euroopa…]

1996. aastal juurutati pestitsiidide maksustamine, kusjuures putukatõrjevahendite

maks oli 54% selle väärtusest ja ülejäänutel pestitsiididel 33%. Seejärel hakati

tähelepanu pöörama pritsimiskordade arvule aastas (TFI, Treatment Frequency

Index). Valitsuse juurde moodustatud komisjon otsustas, et pritsimiskordade arvu

võib 10 aasta jooksul kaks korda vähendada, ilma et sellest põllumeestele või

ühiskonnale kahju tekiks. Teine Pestitsiidide tegevuskava aastast 2000 seadis

eesmärgiks vähendada TFI 2,5-lt 2,0-le aastaks 2002 ja lisaks juurutada

lisakaitsemeetmeid nagu keelutsoonid vooluveekogude ääres. Plaani järgi pidi

mahepõllumajandusmaa pindala kolm korda suurenema. Hetkel toimiv Pestitsiidide

tegevuskava aastateks 2004-2009 on seadnud eesmärgiks viia TFI alla 1,7. Taani

edusammudes mängib otsustavat rolli riiklik põllumajanduslik nõustamisteenistus,

mida osaliselt rahastatakse pestitsiidimaksudest. Nõustamisteenistus töötab välja

tegevusplaane üksikutele talumajapidamistele ja korraldab regulaarseid kohtumisi 5-8

farmerist koosnevatele kogemuste jagamise gruppidele. Aruannete kohaselt suhtuvad

põllumehed sellesse algatusse entusiastlikult ja see mõjub nende majandustegevusele

optimiseerivalt. [Euroopa…]

Taanil oli ka tugev Väetisepoliitika, mis viis keemiliste väetiste kasutamise

vähendamisele poole võrra aastatel 1989 kuni 2002. Alates 1994. aastast on Taani

põllumehed pidanud koostama väetusplaane ja reguleerima põllule antavate

taimetoitainete koguseid, lisaks peab talvel roheliste kultuuridega katma 65%

haritavast põllumaast.

Taani on vähendanud veekogude saastamist lämmastikväetisega. 1987. aastal otsustas

Taani parlament, et merre, järvedesse ning põhjavette lekkivat lämmastikku tuleb

vähendada 49% võrra. 2003. aasta lõpuks oli see kogus vähenenud 48%. Tulemus

saavutati põhiliselt sõnniku ja söötade tõhusama kasutamise teel. [Euroopa…]
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4. HINNANG KESKKONNAKAITSE MAJANDUSHOOBADE
RAKENDAMISE VAJADUSE JA VÕIMALUSTE KOHTA EESTI
PÕLLUMAJANDUSES

4.1. Hinnang maksude vajaduse ja rakendamisvõimaluse osas

Lähtuvalt EL liikmesriikide kogemustest ja Eesti keskkonnastrateegiast aastani 2010,

kus planeeritavas maksusüsteemis on välja toodud väetise, kui keskkonnaohtliku toote

maksustamise vajadus, antakse käesolevas osas hinnang väetisemaksude rakendamise

kohta Eestis.

Maksude kehtestamise mõte on muuta sisendite hinnatõusuga ka põllumeeste

käitumist. Kindlasti avaldab väetisehinna tõus või väetisemaks mõju väetiste liigsest

kasutamisest tulenevalt heidetele - fosforile ja lämmastikule ning seejärel ka nende

alamkomponentidele nagu nitraat, ammoniaak ja dilämmastikoksiid. (Scott 2007,

lk 4)

Eestis tuleks vaadelda enne väetisemaksu kehtestamist väetamise majanduslikku ja

agronoomilist efektiivsust. Väetiste kasutuskogused sõltuvad esmajärjekorras

väetamise majanduslikust efektiivsusest. Majanduslikult efektiivsed väetisenormid

sõltuvad väetamise tulemusena saadud enamsaagi maksumusest, väetise hinnast ning

väetamise kuludest. Väetada tasub vaid selliste normidega, kus täiendavast

väetamisest saadud enamsaagi väärtus katab täiendava väetamisega tehtud kulud.

Agronoomiliselt efektiivseimaks väetisenormiks on kogus, millega saadakse

maksimaalne saak hektari kohta. See on väetustase, kus täiendavalt antud 1 kg väetise

efektiivsus on null.

Väetisnormi suurenedes ei suurene põllukultuuride saak samavõrra, saagi juurdekasv

(enamsaak) väheneb pidevalt ja lõpuks saabub punkt, kus väetisnormi suurendamine

hakkab saaki vähendama. Seda illustreerib joonis 13, kus on agronoomiliselt

optimaalseks lämmastiku kasutuskoguseks nisu kasvatamisel orgaanilise väetisega

väetatud kultuuri järel ca 86kg/ha. Saagitasemeks hektari kohta kujunes sellisel juhul

ca 3900 kg. Ainult mineraalse lämmastikuga väetamise korral oli agronoomiliselt
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optimaalne lämmastiku kogus mõnevõrra (ca 10kg/ha) kõrgem, saagitasemeks

kujunes ligi 3500 kg.

Mida kõrgem on mulla huumuse-, liikuva fosfori- ja kaaliumisisaldus, seda väiksem

on NPK väetiste efektiivsus ja väetamise tulukus ning seda madalamaks jäävad

optimaalsed väetisnormid (Astover et al 2006).

y = -0,083274x2 + 16,200409x + 2 673,788622

y = -0,082237x2 + 14,216608x + 3 320,661079
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Joonis 13. Nisu saagitase (kg/ha) lämmastikväetise kasutamisel orgaanilise väetiseta ning
orgaanilise väetise järelmõjuga (N, kg/ha)

Võttes aluseks 2008.a alguse teraviljahinna (3,04 kr/kg) ja väetise hinna (N 20,76

kr/kg) ning väetamise maksumuse, kujuneb majanduslikult efektiivseim lämmastiku

kasutuskogus ilma orgaanilise väetise järelmõjuta ca 50 kg/ha, järelmõju arvestades

veelgi madalamaks (joonis 14). Näite aluseks olevad on 2007. aasta katse andmed,

kus ilmastikutingimused olid taimekasvuks ebasoodsad (põud). Samas kinnitavad

sarnast trendi ka pikemaajaliste katsete tulemused: majanduslikult efektiivsed

väetisekogused on olnud sõltuvalt hindade tasemest agronoomilistest ca 25-35 kg

madalamad (Astover, Roostalu 2008).
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y = -0,2198x2 + 22,0044x + 2 558,8020

y = -0,2171x2 + 16,7671x + 4 266,5452
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Joonis 14. Nisu saak lämmastikväetise kasutamisel orgaanilise väetiseta ning orgaanilise
väetise järelmõjuga

Seega ei ole põllumajandustootjatel majanduslikult mõttekas kasutatavaid

väetisekoguseid suurendada, kuna iga lisanduv väetiseühik toob kaasa kasumi

vähenemise. Olukord, kus majanduslikult optimaalne väetise kogus on

agronoomiliselt põhjendatud kogusest oluliselt madalam näitab, et väetise hind ja

väetamise kulud on liiga kõrged võrreldes saadava enamtoodangu hinnaga. Väetiste

maksutaseme tõstmisel sama teraviljahinna juures kasvaks vahe veelgi.

Mulla lämmastikuga rikastamiseks on võimalik kasutada külvikorras liblikõielisi

põllukultuure. Kuna taimekasvatusele spetsialiseerunud tootmisüksustes pole selle

vahepealse aasta külvikorravälja saaki võimalik muuks otstarbeks kui väetamiseks

kasutada, siis muudab sellel aastal teravilja realiseerimisest saamata jääv tulu

liblikõieliste kasutamise väga kalliks. (Mikk 2008)

Sellises võrdluses on teravilja, rapsi jt põllukultuuride väetamine mineraalväetistega

ka tänase väetise hinna juures palju odavam. Intensiivsele teraviljatootmisele

spetsialiseerunud tootjate osa kogu Eesti põllumajandustootjatest on siiski liiga väike,

et vaid selle grupi pärast oleks põhjendatud väetiseaktsiisi kehtestamine. Olukorda

muudaks kohustuslik liblikõieliste kasutamine külvikorras, samas peaks see nõue

olema proportsionaalne – kehtima ühtemoodi kõigi EL liikmesriikide tootjatele.

Vastasel juhul halvendaks see Eesti tootjate konkurentsipositsiooni veelgi.

Eriti suur on agronoomiliselt ja majanduslikult efektiivsete väetisnormide erinevus

fosforväetiste osas, sest need väetised on väga kallid. Samas, kui me ei taha, et mullad

vaesuksid liikuva, taimede poolt omastatava fosfori poolest, siis tuleb kasutada
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majanduslikult efektiivsetest väetisnormidest mõnevõrra suuremaid väetiskoguseid.

(Astover, Roostalu 2008)

Eesti taasiseseisvumisjärgsel perioodil, 1990ndatel aastatel, vähenes

lämmastikväetiste kasutamine kuni 6 korda, fosforväetiste kasutamine 20 korda,

kaaliumväetiste kasutamine 30 korda ja orgaaniliste väetiste kasutamine 4 korda.

Tulenevalt ebapiisavast väetiste kasutusest muutus põllumuldade kaaliumi ja fosfori

üldbilanss negatiivseks ning lämmastikku viidi väetistega mulda kogustes, mis

eemaldati põllult saakidega (Kärblane et al. 2002).

4.2. Hinnang subsiidiumide rakendamisvõimaluse osas

Subsiidiumid on maksudest üldjuhul ka poliitiliselt populaarsemad, juhul kui nendega

ei kaasne muidugi puudusi, mida ei saa eirata. Euroopa Liidu Ühise

Põllumajanduspoliitika tootmise subsideerimise süsteem on näide sellest, kuidas aja

pikku on kulutused omaks võetud ning mõistetakse, et iga subsiidiumit tuleb kuidagi

rahastada. Subsiidiumite kehtestamiseks on surve sagedasem juhtudel, kus

üksikisikute kantavad kulud on madalad ning tõenäoliselt nad korrastatud

vastusurveks ei koondu.

Reostuse vähendamise subsideerimise negatiivne külg on aga see, et selle toel

jätkavad tegevust ka need põllupidajad, mis kõikide tavakulude maksmisel end ära ei

majandaks, nagu juhtuks ka saastemaksu korral. Samuti jääksid toetustest ilma need

edumeelsed põllupidajad, kes rakendasid keskkonnasäästlikke meetmeid juba enne

subsiidiumite kehtestamist ning neil oleks ka teatav eelisseis juhul, kui kehtestataks

vastavad maksud. Subsiidiumite ootuses lükatakse kahjude vähendamist aina edasi

ning subsiidiumite tõhus rahastamine tähendab muuhulgas ka seda, et kannatajad

maksavad saastajale, mitte aga vastupidi. Subsiidiumitega kaasnevad ka halduskulud

ning kui arvestada sisse taotlemiseks kuluv aeg, siis pole see taotlejale just päris

tasuta.

Kuigi makse ja subsiidiume saab koostada nii, et neil on sarnased keskkonnamõjud,

siis nende mõju põllupidajate sissetulekutele ning maksuasutuse eelarvele võib olla

sootuks erinev. Maksud võivad saastajate sissetulekuid vähendada, seevastu
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subsiidiumid võivad neid jällegi suurendada. Samas saab kehtestada makse ka

põllupidajate sissetulekute vähendamiseta, kui tasuda teatavat ühekordset toetust.

Lisaks sellele, et subsiidiumit tuleb rahastada, kiidetakse seeläbi implitsiitselt heaks

ka olukord, kus ühiskond maksab saastajale tema õiguse eest keskkonda kasutada.

Seevastu maksustamine eeldab, et ühiskonnal on õigus puhtale veele ning reostustõrje

eest peaksid maksma saastajad. (Scott 2001, lk 18)

4.3. Hinnang saastekvootide osas

Kaubeldavad saastekvootide puhul luuakse turg, kus saastekvoote saab osta ja müüa.

Selle kasutegur on sarnane maksudele, kuivõrd saasteallikate kontrolli piirkulude

erinevuste korral võetakse kasutusele odavama kontrollmehhanismi rakendamise

tulud. Antud meetodi puhul ei pea ressursikorraldusasutus kulutusi teadma. Turg

tegutseb järgnevalt.

Igale põllumajandusettevõttele eraldatakse kvoodid, mis määratlevad lubatud

heitkogused või üleliigsete toitainete hulga. Kvootide koguhulk vesikonna kohta

määratletakse kindla keskkonnasihi põhjal. Kvootide eraldamise viisi tuleks samuti

kirjeldada, kuivõrd seda saab teha mitmel moel, mistõttu avaldatakse mõju ka

jõukusele, kuigi lõplik tulemus võib olla sama. Antud kvoote võib vahendaja kaudu

müüa või enampakkumisele panna, või saab neid jagada vabalt näiteks reostuse või

mõne võrdlusaasta üleliigsete toitainete järgi. Kui lastakse saastajatel kvootide eest

maksta, kinnitatakse seeläbi arusaama, et ühiskond, mitte aga põllupidajad, valdavad

õigusi keskkonna isepuhastusvõime üle. Teisalt aga, kui kvoote eraldatakse tasuta, siis

nimetatud varalised õigused jäävad ka saastajatele. Sellisel juhul saavad saastajad, kes

saastamist vähendavad, oma kvoote müüa ning seeläbi netotulemit teenida.

Kui kvoodid on eraldatud, võivad saastaja heitkogused ulatuda vaid antud kvoodini.

Madalate vähendamiskuludega põllupidamised otsustavad heitkoguseid vähendada

ning saastekvoodid müüa. Kvootide hind määratletakse kauplemise käigus ning

vastavalt vähendamiskuludele. Teatud põllupidamised ostavad kvoote juurde, kuna

nende vähendamiskulud oleksid saastekvoodi hinnast kallimad ning nad võivad

heitkoguseid tõsta vastavalt ostetud kvootidele. Madalate vähendamiskuludega
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saastajad loomulikult vähendavad reostust rohkem kui kõrgete vähendamiskuludega

saastajad, nii et saastekontrolli kulud vesikonna kui terviku kohta on minimeeritud.

Mida iganes ka ei lubata, olgu see väljakanne või sisend, peab olema kindlus, et seda

adekvaatselt ka täidetakse ja kontrollitakse. Vastasel juhul puudub meil teadmine, kas

allikad on kvooditasemega vastavuses. Eeldatav väljakanne on üks võimalik eesmärk,

kuid kvoodisüsteemile vastavalt oleksid järelevalve- ja teostuskulud kõrged, kuna

kasutada tuleks simulatsioonimudeleid, mis omakorda eeldavad teadmisi

põllumajandustehnoloogiast ja vastava sisendi kasutamisest. Tootjad peavad ka

teadma, kuidas nende tootmisprotsessi otsused eeldatavat väljakannet mõjutavad.

Protsessi simulatsioonimudeli rakendusest on teadmised sageli puudulikud, mistõttu

võidakse samuti osalemisest keelduda.

Seega oleks sisendi põhine kvoodisüsteem vähem problemaatiline kui eeldatavate

väljakannetega kauplemine, kuigi valgla ulatuses lubatud väetiskasutuse ringkaitse ei

pruugi samuti probleemideta olla.

Kaubeldavate heitkoguste sujuvaks haldamiseks on oluline, et antud kvootidega

kaubitsemise kulud oleksid madalad. Tehingute hinnad võivad olla väga kõrged ning

seetõttu võivad nii mitmedki tehingud pettumuse valmistada. Kui kvoote ei eraldata

algselt enampakkumise või müügi teel, ei ole ka mingit tulu oodata. Kui

kompensatsioonidelt eeldatakse kavaga seotud halduskulude ja sissetuleku mõju

neutraliseerimist, võib seda sarnaselt maksule puudusena käsitleda.

Kui kvoote jagatakse tasuta, jaotatakse sissetulek tõhusalt ümber, sest kvoot on vara.

Probleeme ei pruugi tekkida, kui müüa kvoote enampakkumisel ning tulud läheksid

maksualanduste kaudu uuesti ringlusse, nagu ka saastemaksude korral. (Scott 2001, lk

18)

4.4. Soovitused keskkonnareostuse ohjamiseks

Põllumajandusliku tegevuse negatiivsete keskkonnamõjude vähendamise eesmärgil

tuleb enam tähelepanu pöörata põllumajandustootjate keskkonnateadlikkuse

suurendamisele läbi veenmis- ja muude meetmed. Eelkõige tuleb ühiskonnas laiemalt

väärtustada keskkonda ja propageerida keskkonnasäästlikku käitumist.



51

Käsu- ja kontrollimeetmete rakendamine on üldjuhul kallis ja väheefektiivne.

Mõningatel juhtudel on aga oluline rakendada põllumajandustootjate tegevuse

reguleerimiseks.

AS Tartu Agro Vorbuse veisefarmi analüüs näitas, et mõnede saasteainete

maksimaalsed tekkivad kontsentratsiooni tasemed olid suhteliselt kõrged,

õigusaktides kehtestatud piirnormide maksimumide lähedased. Erinevate

põllumajandusettevõtete komplekslubade võrdlusest ilmneb, et tihtilugu on

kajastamata jäetud kõrge kontsentratsiooniga saasteained, st puudub ühtne metoodika.

 Soovitus on välja töötada ühtne metoodika põllumeestele tootmisterritooriumil

mõõdetud esmatähtsate saasteainete osas (mitte ainult kompleksloa kohuslastele).

Saasteained, mis vajavad ühtset mõõtmist:

� metaan,

� lämmastikoksiidid,

� vesiniksulfiid,

� ammoniaaktahked osakesed PM10,

� tahked osakesed kokku,

� lenduvad orgaanilised ühendid (süsivesinike).

Pinnase, vee ja õhu kaitseks tuleb välja töötada põllumajandusreostuse

kindlakstegemiseks õhu-, mulla-, veekogude ja põhjaveekihtide seire nõuded. Selleks

on vaja ühtlustada keskkonnaregister põllumajandusregistriga, kaardistada

hajureostajad, sooritada seireandmete kvaliteedikontrolli ja andmetöötlust, jälgida

mulla kvaliteeti.

Heidete mõõtmine on ettevõtte tasandil keeruline. Seetõttu oleks otstarbekam mõõta

põllumajandustootmises kasutatud toiteelementide hulka. Selleks tuleb kokku

arvutada kõik antud ettevõtte sisendid, sealhulgas sööda kaudu sisse toodud toitained

ning lahutada neist toodanguga väljaviidavad kogused. Vastav arvepidamine on

Euroopa Liidu riikides juba rakendatud ning ilmtingimata tuleks seda rakendada

paikades, kus keskkond on ohus. Toitainete bilansi arvutamise põhimõtet kasutatakse

Eestis põllumajanduskeskkonnatoetuste seire ja hindamise raames. Perioodil 2004-

2007 koguti toitainete kasutuskoormuse andmeid kolmes eri piirkonnas asuval

seirealal. [Põllumajanduslik…]
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Pestitsiidide keskkonda säästva kasutamise tagamiseks on vaja välja töötada

põllumajandustootjate jaoks tõhus pestitsiidide kasutamise tegevuskava, mis takistaks

tõrjevahendite kasutamise suurenemisest tulenevat negatiivset mõju. Tegevuskavas

peaks sisalduma pestitsiididega kahjuritõrjevahendite pritsimise sagedus ning nende

keskkonna- ja tervisemõju kirjeldus ja konkreetsed pritsimise ajakavad ja võimalused

nendest järk-järguliseks loobumiseks.

Väetusplaani peaeesmärgiks peaks olema tasakaalus väetisebilansid, kus kultuuridele

juurdeantavad väetisekogused oleksid tasakaalus muldade toiteelementide varu ja

saakidega minemaviidavate toiteelementide kogustega. Taoliste bilansside ja

väetamisplaanide koostamine on kohustuslik praegu juba nitraaditundlikel aladel

paiknevatele põllumajandustootjatele, seda nõuet tuleks aga juba lähiaastatel

laiendada kõigile põllumajandustootjatele.

Soovituslikult tuleb mineraalväetiste kasutamisel jälgida agronoomilist, kui ka

majanduslikku optimumi. Väga oluline on leostumistundlikumad põllud ja põlluosad

kaardistada ja kasutada seejärel erinevatel põlluosadel sobivaimat paindlikku

täppisväetamist, mis võivad põhjustada pinnaveekogude toitesoolakoormust.

Tuleks uurida ja teha rakenduskatseid lämmastiku muutmiseks mullas väheaktiivseks

sügisel ja talveperioodil, mis viiks madalaks ka nitraatide kontsentratsiooni mullavees

ning aitaks vähendada toiteelementide väljaleostumist. Selle saavutamiseks võiks

pärast saagi koristamist lisada mullale energiarikast, kuid lämmastikuvaest orgaanilist

ainet, millega kaasneks ammooniumi ja nitraatide mobiilsuse langus.

Propageerida sõnniku- ja haljasväetiste kasutamist ning piirata ühele hektarile lubatud

maksimaalset väetusaine kogust. Saagitaseme langust peab kompenseerima

liblikõieliste kultuuride viljavaheldussüsteemide kasutamine.

Põllumajandustootjate jaoks tuleb välja töötada väliskulude arvutamise metoodika.

Selleks on vaja tõestada keskkonnale tekitatud kahjude ulatus (väliskulud), mida on

kaasa toonud liigne väetiste, sõnniku, pestitsiidide kasutamine. Võrdluseks võiks

kasutada taastamise, keskkonna algse seisundi ennistamise kulusid ning valmidusel

maksta kahjude ennetamise või heastamise eest.
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Üldjuhul on toote hind madalam selle tegelikust kulust (st sellest, mis toode läheb

maksma ühiskonnale), kuna alahinnatakse keskkonna- ja sotsiaalseid kulusid, mis

kaasnevad loodusvarade tarbimise, tootmise, transpordi ja jäätmekäitlusega. Hinna

sisse lülitatakse vaid materjali-, tööjõu- ja kapitalikulu. Vaba turumajanduse

tingimustes tasakaalustavad hinnakõikumised nõudmise ja pakkumise. Selle eelduseks

on nn õige hind. Juhul kui väliskulud jäetakse arvesse võtmata, ei funktsioneeri turg

õigesti, tekib ületootmine ja ületarbimine.

Paraku puudub majandustegevuses keskkonnamõjude hindamise praktika. Ühelt poolt

pole keskkonnakahju tihtipeale rahas väljendatav. Teisalt võib puududa otsene ja

selge seos kahjuallikaga.

Maksude kehtestamisel on üldjuhul seatud eesmärgiks on muuta inimeste

tarbimisotsuseid. Eestis on tarbija väga hinnatundlik ning mis tahes maksukoormuse

kasv või hinnatõus kajastub tarbija ostuvalikus. Kuid samas tekitab see ka suurt

vastuseisu nii maksu kehtestajate kui maksu maksjate poolt. Seetõttu peab käitumise

muutmist stimuleeriv maks olema õigustatud keskkonnaalaste hinnangutega ning

negatiivsed mõjud majandussubjektidele peavad olema minimeeritud.

Teatud maksude kehtestamine võib kaasa tuua ka mitteoptimaalseid lahendusi, st need

ei lahenda keskkonnaprobleemi, vaid nihutavad selle ühest valdkonnast teise (nt

pakendijäätmete hulga vähendamise arvelt võib suureneda energiatarbimise kulu).
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KOKKUVÕTE

Põllumajandustootmisega hõlmatud alad on viimasel aastakümnel oluliselt

vähenenud. Põllumajanduskultuuride külvipinna intensiivsuse osatähtsus Eestis

kasutava põllumajandusmaa ha kohta on olnud 2006.aastal suurim Jõgevamaal 9% ja

Tartumaal 8% ning väiksem Hiiumaal 2%. Veisekasvatuse intensiivsust ilmestab

loomade kontsentratsioon teatud maakondades. Suurim veiste arv on Järvamaal

(48 500 veist, so 13,86% kogu veiste arvust 2006. aasta andmetel), sellele järgnevad

Lääne-Virumaa (43 900 veist, 12,54%) ja Pärnumaa (37 100 veist, 10,61%).

Üks intensiivse põllumajandustootmise ebasoodsaid aspekte on sõltuvus pestitsiidide

ja väetiste kasutamisest. Minaraallämmastikväetiste kasutamise intensiivsemad alad

on Lääne-Virumaa ja Viljandimaa. Taimekaitse vahendite intensiivsem kasutus on

Lääne-Virumaal, Järvamaal ja Tartumaal. Väetised ei ole sihilikult mürgisteks loodud,

kuid võivad saastada vett, õhku ning mulda kuna sisaldavad raskemetalle ja ebaõige

suhte pärast võivad halvendada toiduainete kvaliteeti. Põllumajandustootjad

kasutavad väetist, et saada suuremat toodangut ja sissetulekut. Taimestikku imendub

väetis vaid talle vajaliku hulgal.

Lisaks väetiste ja pestitsiidide kasutamisele avaldab keskkonnale negatiivset mõju ka

mulla ärauhtumine vee ja tuule poolt. Erosiooniriski teades on võimalik maakasutust

muutes ja erosioonivastaseid abinõusid tarvitusele võttes vähendada toitainete

ärakannet, mis omakorda parandab muldade viljakust ning vähendab väetamise

vajadust.

Intensiivne põllumajandustootmine võib ohustada keskkonda veevarude

ülekasutamise ja saastekoormusega. Põllumajandusest tuleneva vee saastamise

iseloomustamiseks on antud uurimistöös kasutatud Tartumaa keskkonnateenistuse

poolt Emajõest võetud Kvissentali ja Kavastu proove aastal 2003-2006. Emajõest

võetud proovides olid mõõdetavateks näitajateks vee ammooniumi sisaldus,

üldlämmastiku sisaldus, üldfosfori sisaldus ja biokeemiline hapnikutarve. Mõõdetud

veenäitajate alusel ei saa täheldada Kvissentali proovide põhjal AS-st Tartu Agro

tulenevat vee saastamist.
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Eestis tuleb põllumajandustegevuses lähtuda saastuse kompleksse vältimise ja

kontrollimise seadusest. Keskkonnakompleksloa kohuslaste hulka kuulub ca 120

veisekasvatust, 39 sigalat ja viis lindlat. Linnud ja loomad produtseerisid 2006. aastal

arvutuslikult ca 3,9 milj tonni väljaheiteid.

Gaasiliste ühendite lisandumist atmosfääri loetakse üheks peamiseks kliima

soojenemist põhjustavaks teguriks. Loomakasvatusega seonduv süsihappegaasi

emissioon on maailma maastaabis siiski suhteliselt tagasihoidlik. Suurema osa

süsihappegaasi emissioonist põllumajanduses annab mitmesuguse orgaanilise aine

kõdunemine.

Maailma loomakasvatusest otseselt ja kaudselt lenduv süsihappegaas

kasvuhoonegaasina probleemiks ei ole, kuna see kasutatakse reeglina ära taimede

poolt fotosünteesi käigus.

Metaani emissioonis ca 1/3 moodustab loomakasvatus. Loomakasvatuses tuleb

metaani emissioonil eelkõige arvestada loomade seedeprotsessides ja sõnniku

säilitamisel lenduva metaaniga.

Loomakasvatuses tekivad sõnniku käitlemise ja ladustamise käigus

lämmastikoksiidid. Suuremat sõnnikust tulenevat lämmastiku kontsentratsiooni võib

täheldada Lääne-Virumaal ja Järvamaal.

Ammoniaagi emissiooni vähendamine Euroopas üks prioriteetseid suundi (nn

nitraadidirektiiv). Ammoniaak kui üks peamine loomakasvatusest pärinev saasteaine

on atmosfääris suhteliselt ebapüsiv võrreldes metaani ja lämmastikoksiididega.

Looma- ja linnukasvatuses on põhiliseks ammoniaagi allikaks loomade väljaheited.

Antud uurimistöös on vaatluse alla võetud näitena AS Tartu Agro Vorbuse veisefarm,

kus kompleksloas kajastatud hajumisarvutused näitavad, et ühe tunni keskmise

piirväärtuse ületamine on võimalik NH3 ja H2S puhul, sealhulgas väljaspool

territooriumi piire vaid H2S puhul.

Eestis rakendatakse saastaja maksab põhimõtet, mille kohaselt saastaja peab kandma

kõik saastamise vähendamisega seotud kulutused. Kaasaegses keskkonnapoliitikas on
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võimalik kasutada käsu-ja kontrollimeetmeid, majandushoobasid ning veenmis- ja

muid vahendeid.

Regulatiivne (käsu- ja kontrolli meede) lähenemine ning sellel eesmärgil rakendatud

meetmed on igal juhul pealesurutud ning ei võimalda alternatiive. Kui

põllumajanduses kasutatakse käsu- ja kontrollil põhinevat lahendust saasteainete

vähendamiseks, siis kõik saastajad vähendavad oma saastet (st vastavalt kehtestatud

normile), sõltumata selleks vajalikest kulutustest. Käsu- ja kontrollimeetme puhul on

vaja tugevat õigussüsteemi koos seiretega. Hajureostusallikatest (n põllumajanduses

kasutatavatest kemikaalidest) tulenevad keskkonnaprobleemid on keerulised ning

nende lahendamine käsu- ja kontrollimeetmete kaudu kallis.

Põllumajandusliku tegevuse negatiivsete keskkonnamõjude vähendamise eesmärgil

tuleb enam tähelepanu pöörata põllumajandustootjate keskkonnateadlikkuse

suurendamisele läbi veenmis- ja muude meetmed.

Majandushoovad soodustavad konkurentsi turgudel, valitsuse tõhusamat sekkumist

(järelvalve osas), tarbijate vajadusi paremini rahuldama, vähendama kulutusi ja

soodustama tehnoloogilist innovatiivsust. Põllumajanduses tuleb majandushoobasid

rakendada ettevaatlikult, et tagada keskkonnasäästlikku arengut, piiramata samal ajal

konkurentsi.

Põllumajandustootjal tuleb Eestis maksta keskkonnatasusid vastavalt

keskkonnatasude seadusele. Majandushoovana ei toimi keskkonnatasud

põllumajanduses täiel määral, sest põhineb saasteaine kvantiteedi ja kvaliteedi

mõõtmisel või hinnangutel ning samuti puudub hajureostuses tekkivate heidete

mõõtmine, mis on tootja tasandil keeruline..

AS Tartu Agro Vorbuse veisefarmi analüüs näitas, et mõnede saasteainete

maksimaalsed tekkivad kontsentratsiooni tasemed olid suhteliselt kõrged,

õigusaktides kehtestatud piirnormide maksimumide lähedased. Erinevate

põllumajandusettevõtete komplekslubade võrdlusest ilmneb, et tihtilugu on

kajastamata jäetud kõrge kontsentratsiooniga saasteained, st Eestis puudub farmidest

lähtuva õhusaaste hindamiseks kinnitatud metoodika.
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Pinnase, vee ja õhu kaitseks tuleb välja töötada põllumajandusreostuse

kindlakstegemiseks õhu-, mulla-, veekogude ja põhjaveekihtide seire nõuded. Selleks

on vaja ühtlustada keskkonnaregister põllumajandusregistriga, kaardistada

hajureostajad, sooritada seireandmete kvaliteedikontrolli ja andmetöötlust, jälgida

mulla kvaliteeti.

Tootemaksu (väetisele ja taimekaitsevahenditele) kehtestamist põllumajanduses on

uuritud Hollandis, Suurbritannias, Iirimaal ja Taanis, et stimuleerida

keskkonnaohtlike toodete tarbimise vähendamist. Eesti olukorras, kus

nitraaditundlikul alal võib sõnniku- ja mineraalväetistega anda haritava maa ühe

hektari kohta keskmisena kuni 170 kg lämmastikku aastas, on vastuolus antud töös

välja toodud väetamise majandusliku ja agronoomilise efektiivsusega.

Agronoomiliselt efektiivseimaks väetisenormiks on kogus, millega saadakse

maksimaalne saak hektari kohta. See on väetustase, kus täiendavalt antud 1 kg väetise

efektiivsus on null. Väetisnormi suurenedes ei suurene põllukultuuride saak

samavõrra, saagi juurdekasv (enamsaak) väheneb pidevalt ja lõpuks saabub punkt, kus

väetisnormi suurendamine hakkab saaki vähendama. Agronoomiliselt optimaalseks

lämmastiku kasutuskoguseks nisu kasvatamisel orgaanilise väetisega väetatud

kultuuri järel ca 86kg/ha. Ainult mineraalse lämmastikuga väetamise korral oli

agronoomiliselt optimaalne lämmastiku kogus mõnevõrra (ca 10kg/ha) kõrgem.

Võttes aluseks 2008.a alguse teraviljahinna (3,04 kr/kg) ja väetise hinna (N 20,76

kr/kg) ning väetamise maksumuse, kujuneb majanduslikult efektiivseim lämmastiku

kasutuskogus ilma orgaanilise väetise järelmõjuta ca 50 kg/ha, järelmõju arvestades

veelgi madalamaks. Seega tuleb hoopis lämmastikukoguseid hakata kasutama

optimaalsemalt, mis eeldab sihtrühmade teavitamist. On otstarbekam: mõõta

põllumajandustootmises kasutatud toiteelementide hulka, koostama väetisebilansse,

kus kultuuridele juurdeantavad väetisekogused oleksid tasakaalus muldade

toiteelementide varu ja saakidega minemaviidavate toiteelementide kogustega.

Väga oluline on leostumistundlikumad põllud ja põlluosad kaardistada ja kasutada

seejärel erinevatel põlluosadel sobivaimat paindlikku täppisväetamist, mis võivad

põhjustada pinnaveekogude toitesoolakoormust. Propageerida sõnniku- ja

haljasväetiste kasutamist ning piirata ühele hektarile lubatud maksimaalset väetusaine
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kogust. Saagitaseme langust peab kompenseerima liblikõieliste kultuuride

viljavaheldussüsteemide kasutamine.

Põllumajandustootjate jaoks tuleb välja töötada väliskulude arvutamise metoodika.

Selleks on vaja tõestada keskkonnale tekitatud kahjude ulatus (väliskulud), mida on

kaasa toonud liigne väetiste, sõnniku, pestitsiidide kasutamine. Võrdluseks võiks

kasutada taastamise, keskkonna algse seisundi ennistamise kulusid ning valmidusel

maksta kahjude ennetamise või heastamise eest.

Maksude kehtestamisel on üldjuhul seatud eesmärgiks on muuta inimeste

tarbimisotsuseid. Eestis on tarbija väga hinnatundlik ning mis tahes maksukoormuse

kasv või hinnatõus kajastub tarbija ostuvalikus. Kuid samas tekitab see ka suurt

vastuseisu nii maksu kehtestajate kui maksu maksjate poolt. Seetõttu peab käitumise

muutmist stimuleeriv maks olema õigustatud keskkonnaalaste hinnangutega ning

negatiivsed mõjud majandussubjektidele peavad olema minimeeritud.
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Lisa 1

AS Tartu Agro Vorbuse farmi välisõhku eralduvate saasteainete heitkogused ja

saasteainete hajumisarvestuste tulemused aastal 2007
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NH3 0,0002326 634 0,1475 4,65 200 265 1,33
H2S 0,0000050 634 0,0032 0,1 8 5,65 0,7
CH4 0,0024508 634 1,5538 49

Piima-
lehmad

N2O 0,0000150 634 0,0095 0,3 1800 87,65 0,05
NH3 0,0000614 910 0,0559 1,76 200 115,3 0,58
H2S 0,0000042 910 0,0038 0,12 8 7,86 0,98
CH4 0,0009940 910 0,9045 28,52

Noor-
loomad

N2O 0,0000160 910 0,0146 0,46 1800 57,16 0,03
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NH3 9,7*10-06 9200 0,0894 2,82 200 220 1,1
H2S 5,2E-07 9200 0,0048 0,15 8 11,7 1,5
CH4 1,2E-05 9200 0,1142 3,6

Sõnniku-
hoidla

N2O 1,0E-06 9200 0,0095 0,3 1800 87,65 0,05

Allikas: Tartumaa keskkonnateenistus, 2008
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Lisa 2
Eestis kasutatavad käsu- ja kontrollimeetmed

Käsumeetod Kontrollimeetod Sanktsioonid
Saasteluba on nõutav saasteainete
korral, kui saasteallikast eralduvate
saasteainete heitkoguse puhul on
heitkogus t/a
Välisõhu kaitse seaduse §68 lg 1 alusel
KKM määrus nr101 (RTL 2004, 108,
1726)

Saastuse taseme ühe tunni keskmine piirväärtus SPV1µg/m3

Keskkonnaministri määrus nr 115 (RTL 2004, 122, 1894; 2006, 33, 592))
Välisõhu kaitse seadus (RT I 2004, 43,
298)

PM10 0,01 ja enam -

PM kokku 1 ja enam 500

LOÜ va metaan 0,1 ja enam -

N2O 0,2 ja enam 200

CH4 0,5 ja enam -

NH3 - 200

H2S - 8

Välisõhu kaitse nõuete rikkumise eest
– karistatakse rahatrahviga kuni 100
trahviühikut. Sama teo eest, kui selle
on toime pannud juriidiline isik, –
karistatakse rahatrahviga kuni 30 000
krooni.

Vee erikasutusõiguse tasumäärad veevõtu eest pinnaveest või põhjaveekihist
Vabariigi Valitsuse 22.12.2005.a määrus nr 317(RT I 2005, 71, 554)
Vee erikasutusõiguse tasu alam- ja ülemmäärad kroonides tuhande kuupmeetri eest
Keskkonnatasude seadus (RT I 2005, 67, 512; 2006, 15, 120; 29, 220; 2007, 22, 117;
45,319)

Vee erikasutuseks peab kasutajal olema
tähtajaline luba
Veeseadus §8 (RT I1994, 40, 665,
…2007, 66, 408)

alammäär ülemmäär

Veeseadus (RT I1994, 40, 665, …2007,
66, 408)



65

pinnavesi 230 600võetakse vett pinnaveekogust,
sealhulgas ka jää võtmise korral enam
kui 30 m3/ööpäevas pinnavesi jahutusveena 25 120

kvaternaari põhjaveekihi vesi 480 1100
devoni kuni ordoviitsiumi-kambriumi
põhjaveekihtide vesi

640 1500

kambriumi-vendi põhjaveekihi vesi 700 1600

võetakse põhjavett rohkem kui 5 m 3
ööpäevas

kambriumi-vendi põhjaveekihi joogivee
kvaliteediga vee kasutamine
tehnoloogiaotstarbel, välja arvatud toiduainete
valmistamiseks

1290 3000

võetakse mineraalvett joogiks kasutatav mineraalvesi 23000 36000

Vee võtmise eest vee erikasutusloata,
kui luba oli nõutav, või vee
erikasutusloa nõuete rikkumise eest –
karistatakse rahatrahviga kuni 100
trahviühikut.
Sama teo eest, kui selle on toime
pannud juriidiline isik, – karistatakse
rahatrahviga kuni 30 000 krooni.

Veekaitsenõuded väetise- ja sõnnikuhoidlatele ning siloladustamiskohtadele ja sõnniku, silomahla ja muude väetiste
kasutamise ja hoidmise nõuded
Vabariigi Valitsuse 28.08. 2001 määrus 288 ( RT I 2001, 72, 443; 2002, 15, 89; 2004, 13, 8)

Veeseadus (RT I1994, 40, 665, …2007,
66, 408)

Sõnnikuhoidla olemasolu Kui loomühikuid on üle 10, on vajalik sõnnikuhoidla olemasolu, mis mahutab 8 kuu
sõnniku

Tahke mineraalväetise hoidla
konstruktsioonid  ja ehitamisel
kasutatavad materjalid peavad olema
lekkekindlad.
Väetis ei tohi sattuda sademete ja tuule
mõjul keskkonda
Vedela mineraalväetiste hoidla peab
olema õhukindlalt suletav ja valmistatud
rõhkutaluvatest ning vedela
mineraalväetise suhtes vastupidavast
materjalist.

Vee kaitse ja kasutamise korra
rikkumise eest – karistatakse
rahatrahviga kuni 100 trahviühikut.
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Sõnnikuhoidla ja -rennid peavad olema
ehitatud nii, et sademed ja pinna- ning
põhjavesi ei valguks sõnnikuhoidlasse.
Vedelsõnniku- ja virtsahoidla peab
ammoniaagi lendumise vähendamiseks
olema kaetud.
Sõnnikuhoidla ja -rennid peavad olema
lekkekindlad. Ehitamisel peab kasutama
materjale, mis tagavad lekkekindluse
hoidla ekspluatatsiooniaja vältel.
Sõnnikuaun peab olema kaetud
vettpidava materjaliga või vähemalt 20
cm paksuse turba-, põhu-, mulla-,
saepuru- või puitlaastukihiga.
Sõnnikuaun peab olema veekogust või
allikast või karstilehtrist kaugemal kui
100 m.

Kui sõnnikuhoidla kuulub kasutusel oleva loomakasvatushoone juurde, kus peetakse
üle 5 loomühiku loomi ja see asub nitraaditundlikul alal, veekaitsenõuded täita 31.
detsembriks 2008. a.
Kui sõnnikuhoidla kuulub kasutusel oleva loomakasvatushoone juurde, kus peetakse
üle 10 loomühiku loomi ja see asub väljaspool nitraaditundlikku ala, tuleb
veekaitsenõudeid täita 1. jaanuariks 2010. a.
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Silohoidla siloga kokkupuutuvad
konstruktsioonid peavad olema
veekindlad.
Silo hoidmisel tekkinud jääkvedelik
tuleb suunata spetsiaalsesse hoidlasse
või virtsahoidlasse.
Silo ladustamisel maa peale tuleb
alusmaterjalina kasutada veekindlat
materjali ja silomahla sidumiseks
põhukihti paksuses, mis väldib
silomahla keskkonda valgumise.
Silomahla hoidla peab mahutama
vähemalt 10 liitrit silomahla 1 m3
silohoidla ruumala kohta.
Silohoidla peab olema ehitatud nii, et
sademed ja pinnavesi ei valguks
silohoidlasse.

Silomahla ja vadaku laotamisel tuleb need segada veega vahekorras 1:1.
Veega segatud silomahla ja vadakut võib ühe hektari kohta laotada kuni 30 tonni
aastas.

Mineraalväetisega võib aastas haritava maa hektari kohta anda lämmastikku sõltuvalt
kasvatavast kultuurist ja planeeritavast saagist mitte rohkem kui

Kultuur Planeeritav
saak t/ha

Lämmastiku
kogus kg/ha

Suviteravili 2,5-4,0 60-120
Taliteravili 2,5-4,0 60-120
Kartul 100-130

Mineraalväetistega antavate
taimetoiteelementide kogus ei tohi
ületada kogust, mis on vajalik mullas
sisalduvate toitainete tasakaalu
säilimiseks, arvestades väetatavate
taimede toitainete vajadust, saagikust,
külvikordi, mulla omadusi ja muid
väetamisel tähtsust omavaid tegureid.

Söödajuurviljad 120-130
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Muud kultuurid 30-200

Üle 300 loomühiku loomi pidav isik
(edaspidi loomapidaja), kes kasutab
loomapidamishoones
vedelsõnnikutehnoloogiat, või isik, kes
lepingu alusel laotab 300-le
loomühikule vastava koguse loomade
vedelsõnnikut, koostab enne
vedelsõnniku laotamist vedelsõnniku
laotamisplaani, milles näidatakse
laotatav vedelsõnniku kogus, laotusala
pindala, laotamisviisid, laotusala
põhjavee kaitstus, laotusalal asuvad
pinnaveekogud ja veehaarded.

Vedelsõnniku laotamisplaani kinnitab enne vedelsõnniku laotamist
keskkonnateenistus. Vedelsõnniku laotamisplaan kinnitatakse kolme aasta kohta.
Vedelsõnniku koguse suurenemise puhul taotleb loomapidaja laotamisplaani
muudatuse tegemist või esitab kinnitamiseks uue plaani. Loomapidaja peab
laotamisplaani säilitama üks aasta pärast vedelsõnniku laotamisaega.

Valgala kaitse põllumajandustootmisest pärineva reostuse eest
Veeseadus (RT I1994, 40, 665, …2007, 66, 408)
Põllumajandustootjal on soovitatav
järgida head põllumajandustava. Hea
põllumajandustava on käesoleva
seaduse tähenduses üldtunnustatud
tootmisvõtted ja -viisid, mille järgimise
korral ei teki ohtu keskkonnale.
Põllumajandustootja peab pidama
põlluraamatut.

Sõnnikuga on lubatud anda haritava maa ühe hektari kohta keskmisena kuni 170 kg
lämmastikku aastas. Mineraalväetistega on lubatud anda haritava maa ühe hektari
kohta keskmisena 30 kg fosforit aastas ja selline kogus lämmastikku, mis on
põllumajanduskultuuride kasvuks vajalik Mineraallämmastiku kogused, mis on
suuremad kui 100 kg hektarile, tuleb anda jaotatult.
Mineraallämmastiku kogused, mis on suuremad kui 100 kg hektari kohta, tuleb anda
jaotatult.
Väetise laotamine pinnale on keelatud haritaval maal, mille maapinna kalle on üle
10%. Kui maapinna kalle on 5-10%, on pinnale väetise laotamine keelatud
1.novembrist kuni 15.aprillini.
Orgaanilisi ja mineraalväetisi ei tohi laotada 1.novembrist kuni 31.märtsini ja muul
ajal, kui maapind on kaetud lumega, külmunud või perioodiliselt üle ujutatud, või
veega küllastunud maale.
Allikate ja karstilehtrite ümbruses on 10 m ulatuses vee piirist või karstilehtrite
servast keelatud väetiste ja taimekaitsevahendite kasutamine.

Vee kaitse ja kasutamise korra
rikkumise eest – karistatakse
rahatrahviga kuni 100 trahviühikut.
 Sama teo eest, kui selle on toime
pannud juriidiline isik, – karistatakse
rahatrahviga kuni 30 000 krooni.
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Põllumajandusmaal tohib 1 ha kohta pidada aasta keskmisena kuni kahele LÜ-le
vastaval hulgal loomi. Rohkem kui 2 LÜ ühe ha kohta tohib pidada nõuetekohase
sõnnikuhoidla ja sõnnikulaotuslepingu või –ostumüügilepingu olemasolul.
Põlluraamat.

Valgala kaitse põllumajandusreostuse eest nitraaditundlikul alal
Veeseadus (RT I1994, 40, 665, …2007, 66, 408)
Põhja- ja pinnavee kaitseks määratakse
põllumajandustootmisega piirkondades
nitraaditundlikud alad, kus
põllumajanduslik tegevus on
põhjustanud või võib põhjustada
nitraatioonisisalduse põhjavees üle 50
mg/l või mille pinnaveekogud on
põllumajanduslikust tegevusest
tingituna eutrofeerunud või
eutrofeerumisohus.

Nitraaditundlikul alal on sõnniku- ja mineraalväetistega kokku lubatud anda haritava
maa ühe hektari kohta keskmisena kuni 170 kg lämmastikku aastas.
Mineraallämmastiku kogused, mis on suuremad kui 100 kg hektarile, tuleb anda
jaotatult.
Nitraaditundlikul alal tohib lubatud lämmastiku üldkogusest anda mineraalväetistega
haritava maa ühe hektari kohta keskmisena mitte üle 140 kg aastas.
Mineraallämmastiku kogused, mis on suuremad kui 100 kg hektarile, tuleb anda
jaotatult.
Nitraaditundliku ala kaitsmata põhjaveega aladel pinnakatte paksusega kuni kaks
meetrit ja karstialadel võib kaitse-eeskirja alusel piirata:
1) mineraalväetistega antavat lämmastikku aasta keskmise koguseni 100 kg haritava
maa ühe hektari kohta;
2) loomapidamist 1,5 loomühikuni haritava maa ühe hektari kohta;
3) reoveesette kasutamist.
Allikate ja karstilehtrite ümbruses on kuni 50 meetri ulatuses veepiirist või
karstilehtri servast keelatud väetamine, taimekaitsevahendite kasutamine ja sõnniku
hoidmine sõnnikuaunas, kui kaitse-eeskiri teisiti ei sätesta, ja muud kaitse-eeskirjas
sätestatud vee kvaliteeti ohustavad toimingud. Kaitse-eeskirjaga võib 50-meetrise
piirangutega ala ulatust vähendada.
Haritavast maast peab vähemalt 30% olema 1. nov - 31. märtsini taimkattega kaetud,
sellest % võib 1/3 asendada teravilja-, rapsi- või rüpsipõhu sügisese sissekünniga.
Kaitsmata põhjaveega aladel ja karstialadel kaitse eeskirja alusel võib piirata:
loomühikuid kuni 1,5ni ja reoveesette kasutamist.

Vee kaitse ja kasutamise korra
rikkumise eest – karistatakse
rahatrahviga kuni 100 trahviühikut.
 Sama teo eest, kui selle on toime
pannud juriidiline isik, – karistatakse
rahatrahviga kuni 30 000 krooni.

Nõuded taimekaitsevahendite kasutamisele
Põllumajandusministri 20.04.2006 määrus nr 50 (RTL  2006, 36, 627; 69, 1278)

Taimekaitseseadus
(RT I 2004, 32, 226; 2005, 68, 530;
2006, 28, 211)
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Põllumajandustootja peab
taimekaitsevahendid ostma ametlikest
(registreeritud) kohtadest.
Taimekaitsevahendi kasutamise ajal
peab taimekaitsevahendi kasutaja
taimekaitsevahendi sissehingamise
vältimiseks kasutama hingamisteede
kaitsevahendit, nahakaudse mürgistuse
vältimiseks peavad kõik kehaosad
olema kaetud.

Dokument ostu sooritamise kohta. Põllumajandustootjal peab olema
taimekaitsealane koolitustunnistus.
Taimekaitsevahendi kasutamise nõude täitmiseks kasutatakse «Töötervishoiu ja
tööohutuse seaduse» kohaselt sobivaid isikukaitsevahendeid.

Taimekaitsevahendiga pritsimise
veekaitsenõuded

Veekaitsevööndis on juhul, kui kasutatava taimekaitsevahendi pakendi märgistusel ei
ole märgitud suuremat puhvertsooni, on keelatud taimekaitsevahendit pritsida
lähemal kui 20 meetrit Läänemere, Võrtsjärve, Lämmijärve, Peipsi ja Pihkva järve
veepiirist; 10 meetrit teiste järvede, veehoidlate, jõgede, ojade, allikate, peakraavide
ja kanalite ning maaparandussüsteemide eesvoolude veepiirist; 1 meeter alla 10 km2
valgalaga maaparandussüsteemi eesvoolu veepiirist.

Seemnete puhtimise ohutusnõuded Seemneid võib puhtida spetsiaalse või selleks tööks kohandatud seadmega, järgides
selle seadme kasutamise ja taimekaitsetöö tegemise ohutusnõudeid.
Puhtimiskoht peab asuma elamust, loomakasvatushoonest, -rajatisest, loomade
pidamiseks piiritletud alast, söödahoidlast, kaevust ja veekogust vähemalt 50 meetri
kaugusel.
Puhitud seemet on keelatud kasutada toiduks või söödaks.

Õigusrikkumise avastamise korral teeb
järelevalveametnik (Taimetoodangu
Inspektsioon) ettekirjutuse, mille
täitmise tagamiseks võib
järelevalveasutus rakendada sunniraha
asendustäitmise ja sunniraha seaduses
sätestatud korras. Sunniraha ülemmäär
on 10 000 krooni.


